

Zadarmo

Noviny o živote v Bratislave
vydáva NIVEL PLUS, s.r.o.
Vychádzajú každý týždeň
v náklade 208 310 kusov.
Tlačí VERSUS, a.s.
Roznáša KOLOS, s.r.o.
Evidenčné číslo: EV 3101/09
ISSN 1335-5228

Bratislavské Noviny®

Redakcia:

Gorkého ulica 6
811 01 Bratislava 1
Telefón: 5441 0028, 5441 2885
Fax: 5441 6473
Šéfredaktor: Radoslav Števčík
E-mail: redakcia@banoviny.sk
www.bratislavskenoviny.sk
Inzercia: 0911-NOVINY

Štvrtok 28. apríla 2011

Pressburger Zeitung ~ Pozsonyi Újság ~ Nova Posoniensia

Ročník XIV. ~ Číslo 16

O hlavnom architektovi sa rozhodne až budúci mesiac

BRATISLAVA

O novom hlavnom architektovi mesta sa pravdepodobne rozhodne až na májovom zastupiteľstve. Primátor Milan Ftáčnik odsunul voľbu z apríla kvôli poslancom, ktorí chcú hlavnú kandidátku viac spoznať. Z dvoch kandidátov, ktorých odporučila výberová komisia, si primátor vybral Ingrid Konrádovú, Vladimíra Hrdého chce vo svojom tíme na magistráte.

Pre predsedu výberovej komisie Štefana Šlachtu je odsunutie voľby na neskorší termín prekvapením. Ingrid Konrádová figurovala na volebnej komunálnej kandidátke Jána Budaja (Zmena zdola DÚS, DS) za mestskú poslankyňu v karloveskom volebnom obvode. Sám J. Budaj bol členom výberovej komisie. Na otázku, či nešlo o konflikt záujmov, Š. Šlachta povedal, že v prípade niektorých kandidátov sám upozorňoval na ich politické pozadie. Členovia komisie ho však vraj upozornili, aby do práce komisie nevnášal politiku.

„Že je Budajov človek, to sa vie. No musím povedať, že Ján Budaj sa správal korektne a nepovedal nič, čím by ju preferoval,“ uviedol Š. Šlachta. Určitým konfliktom pre I. Konrádovú je podľa neho skutočnosť, že má architektonickú kanceláriu, no nevyjadrila sa, ako to bude riešiť. Š. Šlachta očakával, že primátor predloží do zastupiteľstva dvoch kandidátov. O tom, že združenie občanov Líščie nivy obviňuje Vladimíra Hrdého zo spoluzodpovednosti za nefunkčnú verejnú parkovisko na Záhradníckej ulici, nevedel. Ako povedal, poslanci V. Hrdému vyčítali, že v mnohých veciach ustupoval bývalému primátorovi. „To je však ťažko posudzovať, keďže bol zamestnancom magistrátu,“ dodal Š. Šlachta. (rob)

Medzi dvomi stanicami už nepôjdu vlaky

BRATISLAVA

Medzi železničnou stanicou Nové Mesto a stanicou Petržalka už nebudú premávať osobné vlaky.

Opatrenie platí od 1. mája 2011 a rozhodla o tom Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. Vlaky podľa hovorcu železničnej spoločnosti Alexandra Buzinkaya iba nahrádzali mestskú hromadnú dopravu, no nebol o ne záujem. Pre spoločnosť sa stali nerentabilné. Cestujúci sa mohli denne zo stanice Nové Mesto dostať do Petržalky štyrmi vlakovými spojmi, v opačnom smere premávali dva vlaky. (rob)



Sochy hokejistov s krátkymi upútavkami osviežili bratislavské námestia a ulice.

FOTO - Orange

Šampionát ovplyvní život v Bratislave

BRATISLAVA

Bratislava sa popri mestách v USA a v Kanade, kde vrcholí Stanley Cup, stáva ďalším centrom svetového hokeja. V piatok 29. apríla 2011 sa tu začínajú majstrovstvá sveta, ktoré potrvajú do nedele 15. mája. Šampionát bude iba niečo vyššie dvoch týždňov, no už pred prvým buli výrazne zmenil tvár mesta.

Namiesto starej podoby Zimného štadióna Ondreja Nepelu vyrástol jeho modernejší nástupca, hneď vedľa neho v rekordne krátkom čase postavili nový hotel. Okolo oboch stavieb nechýbali vášnivé diskusie. Prvá stavba mala stáť 74 miliónov eur, nakoniec sa predražila o vyše 20 miliónov, hotelu zase chý-

bali povolenia, na začiatku bol čiernou stavbou, na poslednú chvíľu sa mu zakázalo vybudovanie a používanie heliportu. Práve Double Tree by Hilton bude domovom slovenskej reprezentácie a Čechov. Rusi a Fini sa ubytovali v Gate One, Nemci a Slovinci v Holiday Inn, Dáni a Lotyš v hoteli Tatra. Majstrovstvá sveta zmenia aj život v meste, najcitelnejšie zrejme mestskú hromadnú dopravu a bezprostredné okolie zimného štadióna, kam budú mať vozidlá vstup len na špeciálne povolenie. Užívatelia MHD sa zase musia pripraviť, že počas šampionátu budú mať dve zastávky aj nové názvy - zastávka Odbojárov - Orange Arena Tram a zastávka Zimný štadión - Oran-

ge Arena Bus. Na nové priestory si musia zvyknúť bezdomovci. Magistrát pre nich vyčlenil nový priestor pod mostom Lafranconi, kde im budú pracovníci sociálnych služieb rozdávať stravu a poskytovať ďalšie služby. Nasledujúce dva týždne preveria nielen bratislavských revízorov, mestských policajtov, ale aj samotných Bratislavčanov. Etický kódex síce podpísali zástupcovia desiatok inštitúcií, ale žiadny papier nezabezpečí, aby sa tisíce turistov, chystajúce sa do Bratislavy, cítili v meste príjemne, bezpečne a aby tu nezažili len nudu a hokej. Ak sa to podarí a po odchode si povedia, že sem prídu aj inokedy, vtedy to Bratislava vyhrala. (db)

Zvieratám sa bude pomáhať cez mobil

Naš rozhovor

O aktuálnej zlej finančnej situácii bratislavskej zoologickej záhrady, o tom, ako sa nedostatok peňazí prejaví na jej chode a aké opatrenia kvôli tomu pripravuje, sme sa pohovárali s riaditeľkou bratislavskej ZOO Miloslavou ŠAVELOVOU.

- Príspevok z rozpočtu mesta nepostačuje na pokrytie základnej prevádzky. Na kapitálové investície sa neušli žiadne peniaze. To sú fakty. Preto sme pripravili množstvo opatrení, aby sme zvýšili výnosy vlastnými silami a aby znížený príspevok negatívne neovplyvnil našu činnosť.

O ktoré opatrenia napríklad ide?

- Úsek rastlinnej a sadovej výsadby dostal za úlohu zvýšiť dopestované množstvo zeleného krmiva. Budeme hľadať partnerov ako spoluorganizátorov našich podujatí, aby finančne pri-

speli. Skúmame možnosť zavedenia tzv. dms systému sponzorovania. Spočíva v tom, že na klietkach zvierat by boli mobilné telefónne čísla. Zavolanie na toto číslo by znamenalo príspevok na kŕmenie leva, tigra či iného zvieraťa. Významnou pomocou počas leta budú aj študenti strednej chovateľskej školy z Prahy, ktorí prídu na prax. Nebudeme preto namiesto dovolenkových pracovníkov platiť brigádnikov na záskok. Pomôže nám aj bezplatná dodávka potravín z obchodných reťazcov tesne pred expiráciou.

Môže nedostatok peňazí pocítiť bežný návštevník ZOO?

- Pokiaľ ide o vstupné, tak to sme zvýšili len veľmi mierne. Dospelí zaplatia

viac o 20 centov, deti od troch rokov o 30 centov. Mnohí kritizujú, v akých podmienkach sú umiestnené medvede. Sice vieme, kde im chceme dať nový domov v lese, no vzhľadom na nulu v kapitálových investíciách rozpočtu v tomto roku to jednoducho nemôžeme urobiť. Potrebujeme zmodernizovať a skvalitniť podmienky na chov v zariadeniach, v ktorých nám napríklad zateká alebo ktoré už nevyhovujú, opraviť komunikácie, aby mohli prejsť aj mamičky s kočíkmi či vozičkári.

Ako je to so štátnou podporou?

- Slovenský rozpočet na ZOO nemyslí, od štátu nedostávame ani euro. Český rozpočet pritom podporuje asi pätnásť zoologických záhrad. Hľadám preto možnosti čerpania peňazí z európskych fondov, no ide o zložité a prácne pátranie. Zhovárал sa Robert Lattacher

Majstrovstvá sveta zmenia verejnú dopravu v celom meste

BRATISLAVA

Zmeny v organizácii dopravy sa v okolí Zimného štadióna Ondreja Nepelu začínajú deň pred slávnostným otvorením svetového šampionátu v ľadovom hokeji. Obmedzenia teda začnú platiť 28. apríla a potrvajú až do ukončenia šampionátu 15. mája 2011.

Mimoriadny dopravný režim sa dotkne hlavného cestného ťahu v centre mesta, Trnavskej cesty od križovatky Bajkalská po Jégého, pozdĺž štadióna v smere do centra. Tu bude úplne vylúčená individuálna doprava v čase od 13.00 h do 24.00 h. Prejazd úsekom bude povolený výlučne pre vozidlá MHD a záchranné vozidlá. Prejazdové však budú ulice Viktora Tegelhoffa a Prikopová, čím bude umožnený príjazd k Národnému tenisovému centru. Vjazd do regulovanej zóny je povolený len pre obyvateľov, ktorí tam majú trvalý pobyt. Výnimka zo zákazu vjazdu platí pre osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, ktoré sa preukážu platným lístkom na hokejový zápas. Počas MS bude napríklad k dispozícii aj bezplatné záchytné parkovisko v areáli železničnej stanice Filiálka. Má mať kapacitu minimálne 160, optimálne 300 miest pre osobné vozidlá, a prevádzka bude 24 hodín denne. Vstup do areálu je zo Šancovej ulice.

K samotnej Orange aréne sa budú môcť cestujúci MHD dostať z Hlavnej stanice električkovou linkou č. 2, z centra mesta linkami 1 a 4. Trolejbusom z centra mesta linkou 205 zo zastávky Rajská neďaleko Tesca a linkou 212 z Hodžovho a Kollárovo námestia. Z Trnávky a Trnavského mýta zase linkou 204. Na ceste k hokejovej hale je možné využiť aj autobusové linky 61 a 74 idúce z Hlavnej stanice. Z Lamača cez Patrónku a Račianske mýto ide linka 63. Z Mlynskej doliny a z Ružinova linka 39, z oblasti Dolných honov a Ružinova linky 75 a 78 a z Vajnora linka 53.

Počas šampionátu bude po skončení zápasov zabezpečená tzv. posilová doprava. Má premávať v špeciálne označených autobusoch H1 až H5 na záchytné parkoviská. V rámci mesta to bude zo zastávky Orange Arena Bus na Trnavskej ulici v smere na Trnavské mýto linky 21, 63, 93, 95 a 204. Záložné linky H3 budú jazdiť podľa pokynov dispečingu. Zo zastávky Orange Arena Bus na Trnavskej v smere na Bajkalskú budú jazdiť linky 78, 98 a 204, zo zastávky na Jégého pôjdu v smere na Záhradnícku linky 201, 207 a 205, zo zastávky na Vajnorskej smerom do mesta linky 1, 2, 3 a 5. (brn, rob)

Slovo k veci

Výber hlavného architekta nebol transparentný

Keď Bratislavské noviny začiatkom marca upozornili, že magistrát mení podmienky na výberové konanie na pozíciu hlavného architekta Bratislavy počas jeho trvania, nikto z kompetentných nereagoval. Pritom zmiernenie podmienok niekoľko dní po vyhlásení výberového konania by malo byť dôvodom na zrušenie celého procesu a vyhlásenie nového. Nestalo sa tak.

Ak by sa niečo podobné vyskytlo na celoštátnej úrovni, spustil by sa zrejme poriadny krik. Ako ďalej upozornil jeden zo záujemcov o pozíciu hlavného architekta, magistrát si transparentne a férovo nepočínal ani v ďalšom priebehu výberového konania. O prvom marcovom kole sa dozvedel len deň vopred, keďže bol v zahraničí, náhradný termín dostal na nasledujúci deň. O tom, že náhradný termín bol aj v apríli, ho však nikto z magistrátu neinformoval.

Tieň pochybností o transparentnosti a ferozosti celého výberového konania vrhajú aj dvaja členovia výberovej komisie, ktorí boli priamo prepojení s kandidátkou, ktorá postúpila do druhého kola a ktorú komisia nakoniec odporučila primátorovi. Architektka Ingrid Konrádová totiž neúspešne kandidovala na mestskú poslankyňu za koalíciu Zmena zdola Demokratická únia Slovenska - Demokratická strana. Priamo podporovala kandidatúru Jána Budaja na primátora mesta a ten ju naopak predstavoval ako svoju kandidátku na hlavného architekta Bratislavy. Účasť poslanca Jána Budaja vo výberovej komisii vrhá tiež pochybnosti na celé výberové konanie. Navyše, ak členkou komisie bola ďalšia neúspešná Budajova kandidátka na mestskú poslankyňu - Elena Pátoprstá. Tá mala v komisii len poradný hlas, bola však v rovnakom konflikte záujmov ako jej volebný líder.

Je absolútne jedno, či Budaj alebo Pátoprstá nejakým spôsobom zvýhodnili Konrádovú alebo nie. Ak nechceli spochybniť jej kandidatúru, mali sa okamžite vzdať členstva vo výberovej komisii. Keďže tak neurobili, ostatní kandidáti sa môžu oprávnené cítiť znevýhodnení, pretože medzi členmi komisie nemali kamarátov.

Radoslav Števíček

Objednávky cez telefón sú výhodnejšie!!!

ABC TAXI

02 16 100

0903 646 179 0905 646 179 0948 646 179

Zabuchli ste si auto?

PAVOL VALENTOVIC®
BEZPEČNOSTNÉ UZAMYKACIE
SYSTÉMY - TREZORY
 Otváranie áut, dverí a trezorov
 Predaj - montáž - nonstop servis
0905 610 173, 0915 400 714
 E-mail: info@pavolvalentovic.sk

OBRAZY NAJLEPŠIE
PREDÁTE V AUKCII

Galéria Art Invest
Dobrovičova 7, Bratislava
T: 0905 659 148, art@artinvest.sk
WWW.ARTINVEST.SK

V rámci projektu Karloveské rameno má vzniknúť pontónové kúpalisko

KARLOVA VES

V rámci projektu Karloveského ramena pripravuje investor novinky týkajúce sa časti oddychovej zóny bezprostredne pri dunajskom ramene a na ňom. Samostatná výstavba tretej novej budovy by sa mala začať na jeseň 2011, práce majú trvať asi dvadsať mesiacov.

Novinkou zámeru je zriadenie tzv. pontónového kúpaliska, podobného tomu, aké je vo Viedni alebo v Hamburgu. Ďalšou novinkou je aj park aktivít. Ide napríklad o inštaláciu outdoorových fitness prvkov, zriadenie detského ihriska, petangu, pribudnúť má miesto na piknik, stolný tenis a detská lezecká stena.

Celý park s týmito aktivitami bude podľa investora verejne prístupný Karlovešťanom. Na úpravy a vysadenia novej zelene sa plánuje použiť približne 100 000 eur, náklady na tzv. Activity park a unikátne pontónové kúpalisko sa odhadujú na 130 000 a celková ve-



rejnoprospešná investícia bude asi 250-tisíc eur. Súčasťou dokončeného komplexu Karloveské rameno bude predĺžená promenáda, ubytovacie zariadenie pre športovcov, obchody, informačná kancelária voľného času. Ďalej tu pribudnú apartmány, požičovňa lodiek pre verejnosť či fitness centrum.

Proti výstavbe osemposchodového objektu v rámci výstavby Karloveského ramena, ale aj proti znepriístupneniu územia zátoky verejnosti a utlmeniu rozvoja športu protestujú obyvatelia v petícii, ktorú podpísalo asi 5000 obyvateľov.

(rob)
 VIZUALIZÁCIA - J&T Real Estate

Chorvátske rameno má opravenú lávku

PETRŽALKA

Zničený a nebezpečný pontónový most cez Chorvátske rameno na Temátskej ulici je minulosťou. Obnovená lávka už niekoľko dní slúži tým, ktorí potrebujú v tejto lokalite prechádzať cez dunajské rameno.

Starú lávku ohlodal nielen zub času v podobe hrdzavenia, ale aj vandalizmus. Plaváky mostíka boli v minulosti ter-

čom strelcov a ničili ho aj motorkári. Obnovená lávka má 36 plavákov zo spevneného plechu, ktorý je oproti pôvodnému hrubší a odolnejší proti poškodeniu.

V prípade poškodenia obalu plavákov budú telesá vďaka výplni samonosné. Lak je odolný proti vode. Na vozovku pontónového mostíka bolo použitých asi 1,2 kubického metra tvrdého agáto-

vého dreva. Vynovená lávka je technicky modernejšia - má štyri časti spojené klbmi, čo zabezpečí jej väčšiu pružnosť a lepšiu odolnosť proti vplyvom počasia. Vďaka dilatáčnym škáram na oboch koncoch mostného telesa bude lávka priaznivo reagovať na pokles alebo stúpanie vodnej hladiny. Obnovená lávka slúži Petržalčanom od veľkonočných sviatkov.

(rob)

Študenti zo župnej záhradníckej školy skrášľovali centrum Bratislavy

Študenti Strednej odbornej školy záhradníckej v Malinove, ktorá je v pôsobnosti Bratislavskej župy, pred Veľkou nocou skrášľovali centrum Bratislavy. Na verejných priestranstvách tak pribudlo 2500 letničiek.

Záhon kvetín v tvare a farbách štátneho znaku SR zdobí teraz križovátku na Hodžovom námestí pred Prezidentským palácom. Spolu s ďalšou kvetinovou výzdobou v centre mesta ho vytvorili v priebehu troch dní študenti z SOŠ záhradníckej Gustava

Čejku v Malinove, ktorá je v pôsobnosti Bratislavskej župy.

„Som veľmi hrdý na to, že práve naša škola a naši študenti upravili tento verejný priestor na frekventovanom mieste križovatky a vytvorili z kvetín slovenský znak. Námestie to oživí a zároveň si týmto spôsobom uctíme to, čo nás v najbližších dňoch čaká a zaujíma, a to sú majstrovstvá sveta v ľadovom hokeji,“ povedal bratislavský župan Pavol Frešo, ktorý prišiel študentov osobne podporiť a poďakovať sa im, že sa zapojili do

tejto iniciatívy Bratislavského okrásľovacieho spolku. Zároveň doplnil, že Bratislavský samosprávny kraj chce aj takýmto spôsobom prispieť k tomu, aby sa nielen hokejoví fanúšikovia a návštevníci, ale najmä Bratislavčania cítili v meste príjemne. Študenti skrášľili centrum mesta výsadbou 2500 letničiek.

Projekt skrášľovania verejného priestranstva na Hodžovom námestí vznikol v spolupráci Hlavného mesta SR Bratislavy, Bratislavského samosprávneho kraja a Bratislavského okrásľovacieho spolku.



Mesto a investor tvrdia, že chcú prieskum o PKO

BRATISLAVA

Prieskum verejnej mienky Bratislavčanov o budúcom riešení PKO a časti nábrežia by mala robiť renomovaná agentúra. Mesto chce kvôli tomu vypísať verejnú súťaž v máji. Prieskum by mohol byť v júni.

Mesto chce 2. mája 2011 vyjsť s diskusiou, ktorá by mala mať pravidlá a štruktúru, aby sa dali výstupy spracovať. Od obyvateľov chce samospráva počuť argumenty a zdôvodnenie názorov na preferované riešenie. Využitie facebooku pri diskusií považuje primátor za ďalší informačný kanál na prezentáciu. Mesto sa chce pýtať celej Bratislavy hlavne prostredníctvom prieskumu, v ktorom sa podľa neho môže „napokon vyjadriť každý sám za seba“.

Prieskum verejnej mienky o budúcej podobe navrhuje aj investor projektu Nové PKO, Henbury Development. Nechce však, aby sa možnosti riešenia zužovali len na samotné PKO. Mala by sa vraj brať do úvahy celá budúca podoba nábrežia, minimálne po Nový most. Spoločnosť okrem iného pripomína, že vedenie mesta žiadalo zvýšiť kapacitu kultúrno-spoločenskej haly, a to na 700 návštevníkov pri plesových podujatiach, čiže na približne 1800 návštevníkov pre koncertné podujatie.

„Ako jediné možné riešenie z hľadiska koncepcie celého územia, a to či už urbanistického alebo dopravného, je vybudovať halu na konci nábrežia pri Výskumnom ústave vodného hospodárstva,“ konštatuje investor. Podľa neho totiž do tohto územia kultúrno-spoločenské centrum s takou veľkou kapacitou nepatrí a odporúča mestu premiestniť takýto objekt na iné miesto. Navyše investícia na vybudovanie tejto alternatívy bude podľa Henbury pre mesto finančne náročná - odhadom 30 miliónov eur aj vzhľadom na umiestnenie a kapacitu lokality.

(rob)

Viedenská cesta bude možno obojsmerná

PETRŽALKA

Mesto necháva nové riešenie organizácie dopravy na Viedenskej ceste na odborníkov. Parkovanie na ulici chce zmeniť.

O jej novej podobe sa začína diskutovať. Zmena organizácie dopravy na Viedenskej ceste by mohla nastať v blízkej budúcnosti. Nedôstojné parkovanie pri Sade Janka Kráľa a na dunajskom nábreží majú zmeniť odborníci na dopravu. Primátor Milan Ftáčnik tvrdí, že parkovacie miesta v tejto lokalite by mala poskytnúť Incheba.

Ako bývalý starosta Petržalky navrhoval jej zjednosmerenie, no ako dnes tvrdí, nečakal, že cestu kompletne obsadia autá z jednej aj z druhej strany. Ako primátor hovorí, že Viedenskú cestu treba riešiť tak, „aby cyklisti, ale možno aj autá jazdili obojsmerne“. Rozhodnutie ponecháva na expertov v doprave. Obojsmernú premávku na Viedenskej ceste by privítal aj dopravný podnik, ktorý je pod tlakom, ako riešiť obsluhovanie divadla Aréna a rekreačno-sportovej lokality na dunajskom nábreží po uzatvorení Starého mostu.

(rob)

Na Centráli vraj môžu pracovať aj cez víkendy

RUŽINOV

Stavebník polyfunkčného komplexu Centrál spoločnosť ImmoCap Group tvrdí, že neporušil všeobecne záväzné nariadenie (VZN) mestskej časti Ružinov, ktoré určuje protihlukové pravidlá pri stavebných, rekonštrukčných a udržiavacích prácach alebo činnostiach.

O porušení VZN informovala hovorkyňa ružinovskej mestskej časti Miroslava Štrosová. Obyvatelia okolitých domov sa podľa nej sťažovali na stavebné práce počas nedele, ktoré potvrdil aj štátny stavebný dohľad. ImmoCap Group tváča vrdí, že mestská časť Ružinov podpísala so spoločnosťou právne záväzný dokument - memorandum, na základe ktorého sa spoločnosť zaväzuje bezplatne zrekonštruovať Metodovu ulicu. Mestská časť sa v ňom podľa spoločnosti zaväzuje umožniť pracovať na výstavbe projektu aj počas víkendu, vrátane nedieľ.

Podľa spoločnosti memorandum mestská časť nespochybnila až do predminulého týždňa a týmto dokumentom sa na stavbe riadili. Spochybenie memoranda dali na preskúmanie právnikom. „Postup, keď mestská časť vydá memorandum a následne ho spochybní, sme chceli prekonzultovať s ňou, no najbližší termín nám ponúkli až v druhej polovici mája, čo nám prišlo vzhľadom na nejasnosť situácie ako príliš neskoro“, uviedla spoločnosť a doplnila, že majú informácie aj o napadnutí VZN prokurátorom pre jeho protizákonnosť a protiústavnosť.

Podľa stavebníka VZN umožňuje vykonávať nepretržité betonárske práce aj počas víkendov a nocí, pokiaľ si stavebník splní ohlasovaciu povinnosť: „Vzhľadom na náročnosť týchto prác pri projekte sú nepretržité betonárske práce nevyhnutné. Ohlasovaciu povinnosť sme si splnili a vykonávanie prác sme riadne ohlásili.“ Ako sa ďalej vyjadřila spoločnosť, počas víkendov nariaďili generálnemu dodávateľovi vykonávať práce s minimálnou hlučnosťou, aby ochránili obyvateľov pred hlukom pri stavebných prácach.

Hovorkyňa Ružinova Štrosová v stanovisku uviedla, že v sobotu sa podľa VZN môžu stavebné práce vonku vykonávať od ôsmej do sedemnástej hodiny, v nedeľu a cez sviatky sú zakázané. Na stavbe napriek tomu v nedeľu pracovali desiatky robotníkov. Tento prípad porušovania protihlukových pravidiel nebol podľa nej u stavebníka komplexu Centrál prvý. Stavebník vraj dostane za opätovné porušovanie všeobecne záväzného nariadenia pokutu. (brn, sita)

Rok 2008 bol turisticky najúspešnejší, do mesta vtedy prišlo 762 690 návštevníkov

BRATISLAVA

Hlavné mesto zverejnilo informácie o vývoji cestovného ruchu v meste za obdobie rokov 2007 - 2010. Najúspešnejších dvanásť mesiacov zažilo mesto v roku 2008, keď Bratislavu navštívilo 762 690 zahraničných návštevníkov. V komerčných ubytovacích zariadeniach sa vtedy ubytovalo 1 580 488 návštevníkov.

Celkový pokles návštevnosti na prelome rokov 2008/2009 najvýraznejšie ovplyvnila prehĺbujúca sa ekonomická a hospodárska situácia a tiež krach bývalej nízkonákladovej leteckej spoločnosti Sky Europe Airlines.

Krajiny, z ktorých prichádza najpočetnejšia skupina návštevníkov a tradične patria medzi TOP 10, sú Česká republika, Nemecko, Veľká Británia a Taliansko. Tieto štáty sa najvýraznejšou mierou podieľajú na cestovnom ruchu v hlavnom meste a predstavujú až päťdesiatpercentný podiel na celkovej návštevnosti.

V období rokov 2007 až 2010 však výrazne klesla návštevnosť najmä turistov z Veľkej Británie a z Francúzska. Naopak, vyššia bola zaznamenaná u návštevníkov z okolitých krajín - Českej republiky, Poľska a Rakúska.

Hlavná turistická sezóna je koncentrovaná do mesiacov máj až október a priemerný počet prenocovaní predstavuje 1,9 dňa. Najviac návštevníkov prichádza počas letných prázdninových mesiacov júl a august.

Turistická sezóna v celom minulom kalendárnom roku zaznamenala postupný návrat k pozitívnym trendom vývoja návštevnosti v meste. Spolu sa v komerčných ubytovacích zariadeniach v roku 2010 ubytovalo 672 068 návštevníkov, ktorí si tu pripísali 1 375 080 prenocovaní. V porovnaní s rokom 2009 vzrástol celkový počet prenocovaní o 2,5 percenta a počet príchodov klesol o 4,3 percenta. (brn)

Majáles prinesie nielen koncerty, ale aj cyklojazdu

BRATISLAVA

Tohtoročný Bratislavský majáles ponúkne od piatku 29. apríla do nedele 1. mája 2011 dávku koncertov, divadelných predstavení, programov pre deti a ukážok adrenalinových športov priamo na ulici. Všetky vystúpenia a atrakcie sú pre návštevníkov zadarmo.

V piatok 29. apríla 2011 vystúpi na Hlavnom námestí Bratislava Hot Sereaders, ktorá získala česť oficiálne otvoriť festival. V rovnakom čase na Tyršovom nábreží budú koncertovať bratislavské kapely AMO a Banana Band, Billy Barman, Mariša a Vetroplach.

Hlavným dňom festivalu bude sobota 30. apríla. Jeho ťahákom bude šesťhodinový koncertný maratón na Tyršovom nábreží, kde postupne vystúpia Slobodná Európa, All Stars Open Band, Pavol Hammel a Prúdy, Hex a na záver Richard Müller so skupinou. Na Hviezdoslavovom námestí sa predstaví Pressburger Klezmer band, Panonia Allstars Ska Orchestra, The Cellmates a Tam Tam Batucada. Bratislavčanov i hostí zo zahraničia budú zabávať aj pouliční divadelní umelci, ako aj adrenalinoví športovci.

Skutočnou hviezdou festivalu môže byť africký Francúz Iya Traoré, ktorý po celom svete vystupuje so svojimi bizarnými žongléorskými kúskami s futbalovou loptou. Svoje umenie predvedie v sobotu krátko popoludní v priestore Rybného námestia.

Program majálesu obohatia aj tvorivé dielne pre deti, manifestačná cyklojazda, prehliadka historických áut Veterán Tatra rallye, ako aj tematická výstava fotografií na Novom moste, približujúca najslávnejšie okamihy histórie ľadového hokeja v Bratislave. Skutočným vyvrcholením festivalu by mal byť desaťminútový ohňostroj z hladiny Dunaja, ktorý je naplánovaný na sobotu 30. apríla okolo 21.45 h. (miv)

Stromy a kríky vysadia na Jungmannovej

PETRŽALKA

Petržalka ako víťaz súťaže Zeleň pre Mesto získala od spoločnosti Orange 3300 eur. Jej obyvatelia preto mali desať dní na rozhodnutie, do ktorej z troch vytypovaných lokalít pribudnú nové stromy a kríky.

Do elektronického hlasovania prišlo 290 mailových hlasov. Až 225 hlasujúcich, takmer 80 percent, sa zhodlo na výsadbe vo vnútrobloku na Jungmannovej ulici. Obnovenie detského ihriska na Šintavskej ulici podporilo 40 obyvateľov, 23 ľudí hlasovalo za zeleň na Pečnianskej ulici pri detskom ihrisku.

Na Jungmannovej teda pribudnú dve stromoradia japonskej čerešne, borovice čierne, solitér platan a dva záhony kríkov. (brn)

INŠTALATÉRI NON STOP

NEODTEKÁ - umývadlo, WC, kanalizácia, rína?
PREČISTÍME - špirálu, tlakom. Zameriame trasu kamerou, určíme stav, sfunkčnime
TEČIE - radiátor, čerpadlo, vodovod,
preteká WC, vytápa vás sused, výmena stúpačiek
OPRAVÍME - el. zásuvku, osvetlenie, inštaláciu

0905 234 615 4363 8184

Byť Bratislavčanom sa oplatí



Bratislavskú mestskú kartu dostanete teraz zadarmo vo všetkých pobočkách VÚB banky

Využite svoje výhody Bratislavčana naplno a získajte:

- bezplatné vydanie karty k vášmu účtu
- 10 % zľavu na električku
- 20 % zľavu vo vybraných mestských organizáciách (napríklad v ZOO, múzeách, galériách, na športoviskách)

■ zľavy na rôzne podujatia v hlavnom meste
Bratislavská mestská karta slúži ako bezkontaktná aj klasická debetná platobná karta a zároveň funguje ako električka a preukaz do knižnice.
Viac informácií získate na www.BAkarta.sk.



VÚB BANKA

S nami myslíme na budúcnosť



VÚB je členom skupiny INTESA SNB POLO

PLUSIM www.prestahujeme.to

Sťahovanie bytov, kancelárií, skladov, archivov, rôznych ťažkých bremien.

Tel.: 02 654 13 560 | Mobil: 0903 508 508
E-mail: plusim@plusim.sk

KÚPIM ZA NAJVIŠŠIE CENY

Obrazy od významných slovenských, českých a iných maliarov, staré obrazy a starožitnosti

Tel.: 032/6528 492, 0905 409 972
Email: najvyssie.ceny@gmail.com

Stavitelia, budovatelia, developeri

LIST ČITATEĽA

Kedysi stavali Bratislavu stavitelia. Žiaľ, z tohto obdobia sa zachovali len dve-tri ulice dláždené mačacími hlavami, ktorých domy bez údržby dožívajú. Obdivoval ich aj veľvyslanec Johnson, ktorý si ako Američan uvedomoval, že boli postavené skôr, ako objavili Ameriku.

Sem voďme výpravy turistov, cudzincov, hoci historická časť mesta bola kedysi oveľa väčšia. V iných metropolách strednej Európy sa historických častí miest zachovalo oveľa viac. Potom prišli budovatelia. Zlikvidovali historickú časť bratislavského Podhradia-Zuckermendlu a Vydrice, vybudovali sídliská, vďaka ktorým mnohí Bratislavčania majú dodnes kde bývať.

Mesto si aj napriek týmto zásahom zachovalo genius loci. Kto nebol večer na Korze, nebol Bratislavčanom. Umelci, podľa záujmu tvorivosti, mali svoje kaviarne, kde sa stretávali. Kto tam nebol, neexistoval. V nedeľu sa konali „čaje o piatej“, kam napriek socializmu nepúšťali návštevníkov bez viazanky a obleku. Montérky a baretky boli neprípustné.

No a teraz máme v Bratislave developerov. V anglicko-slovenskom slovníku z roku 1946, teda z čias, keď socializmus existoval len v Sovietskom zväze, no nie u nás, nájdeme preklad slovička developer ako vývojka. Vtedy zrejme ešte neexistoval dnešný druh developerov. Zato dnes tu sú, developerujú Bratislavu vežiakmi, ktoré sú zväčša prázdne, ale mesto zahusťujú často na bývalej zeleni. Vedia, že nie sú vhodné pre život človeka, a preto tak ako kedysi stavitelia, svoje vlastné domy na bývanie si stavajú ďaleko od centra mesta.

Zdeno Chvalovský, Bratislava

CANCELL Jungmannova 10-12, 851 01 Bratislava
tel./fax: 6252 5021, 0905 431 455
www.cancelli.sk, e-mail: cancelli@cancelli.sk

Vám vyrobí a namontuje

- ♦ ŽALÚZIE ♦ MARKÍZY
- ♦ ROLETY
- ♦ LAMELOVÉ DVERE
- ♦ SIETE PROTI HMYZU
- ♦ GARÁŽOVÉ BRÁNY
- ♦ AUTOMATICKÉ POHONY na brány

ZĽAVY 15-30 %

Maranello Ristorante nás dosť sklamalo

Bedeker gurmána

Reštaurácia s talianskou kuchyňou MARANELLO Ristorante nechce byť len pre zamestnancov Slovaftu, preto sme boli zvedaví, čím si chce získať bratislavského zákazníka. Reštaurácia sa nachádza na prízemí Hotela Adonis vo Vlčom hrdle, prístup je možný autom alebo MHD.

V okolí je síce viacero parkovacích miest, tie sú však určené pre zamestnancov Slovaftu alebo sú obsadené. Reštaurácia nemá vyhradené žiadne, aspoň sme ich nenašli, tak sme boli nútení zaparkovať o niekoľko sto metrov v obytnej zóne Vlčieho hrdla.

Interiér reštaurácie je trochu ponurý. Na všetkých oknách sú totiž biele závesy, ktoré návštevníkovi umožnia určiť maximálne či je deň alebo noc. Po pravej strane je bar a kuchyňa, paravan rozdeľuje reštauráciu na dve časti. V prvej sú na stoloch len stoly, v zadnej časti sú na stoloch obrusy a kompletne prestieranie. Podarilo nám nájsť jeden voľný stôl v zadu, ostatné boli totiž obsadené alebo ešte neboli debarasované.

V jedálnom lístku sú jedlá talianskej kuchyne - cestoviny, rizoto, pizza, ale aj

jedlá z kuracieho, hovädzieho a bravčového mäsa a rýb, nechýbajú šaláty.

Z polievok sme si dali zeleninovú s kuracím mäsom Minestrone di pollo (1,85 €). Boli sme však veľmi sklamaní, pretože išlo o akýsi vývar s dvoma druhmi zeleniny - mrkvou a pórom, kúskami kuracích prs a to všetko bolo zahustené cestovinami penne. O nič lepšia nebola ani ponuka z denného menu (4,30 €) - Brokolicový krém s krutónmi nebol krém, ani brokolicový. Polievku varili zo zvädnutej brokolice alebo len z hlúbov, pretože farba nebola podľa očakávania zelená, ale nevábne béžová. Navyše polievka bola presolená.

O nič lepšie neboli ani mäsové ragú na bolonský spôsob zapečené s cestovinou a syrom Lasagne bolognese (6,27 €). Jedlo bolo pripravované zrejme už oveľa skôr a predtým, ako sa nám dostalo na stôl, bolo až spečené.

Ako hlavné sme si z piatich jedál denného menu dali Penne pollo funghi s kuracími kúskami, šampiňónmi a para-

dajkovou salsou. Dostali sme ho vlažné až studené, šampiňóny v ňom neboli, mäso s omáčkou nepôsobilo harmonicky, akoby bolo zmiešané len dodatočne. Z kuracieho mäsa sme si dali Pollo alla Maranello, čo mali byť kuracie kúsky, paradajky, zemiaky, červená cibuľka, slaninka, a to všetko zapekané v panvičke (8,95 €). Ak toto má byť vľajková loď jedálneho lístka, tak zbohom. Jedlo plávalo v oleji, navyše tam bola opečená klobása, celkovo to bolo bez nápadu - len nahádzané na panvicu a „zapečené“. Nevyznamenala sa ani obsluha - jedlo a nápoje nám postupne doniesli traja rôzni čašníci, aj preto sa stalo, že nám alkoholický nápoj pri druhej „runde“ doniesli v polovičnom objeme.

Maranello Ristorante nás sklamalo. Denné menu tu majú drahšie ako v centre mesta, ani kvalitou nie je tunajšia kuchyňa lepšia ako ktorákoľvek priemerná reštaurácia v meste.

Naše hodnotenie: ★

Maximálny počet: 5 hviezdíček

Reštaurácia nebola o našej návšteve vopred informovaná. Útratu za konzumáciu si redakcia platila sama.

Tabule hanby sú čistým nezmyslom

Zákazník je pán

Tento článok výjde až po Veľkej noci. A hoci ho píšem na Zelený štvrtok, nemá význam upozorňovať na nástrahy, ktoré pre neznalých spotrebiteľov nachystal. Za zmienku stojí, čo na obchodníkov chystá ministerstvo pôdohospodárstva. Tabule hanby.

Dvadsať rokov som bola pracovníčkou Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej inšpekcie, ktorá mala na starosti kontrolu a hodnotenie všetkých výrobkov obsiahnutých v názve organizácie. Po Nežnej revolúcii som potom riadila dnešnú Slovenskú obchodnú inšpekciu. Opovážim sa preto tvrdiť, že môžem posúdiť súčasnú problematiku, ktorá sa v médiách premieľa v súvislosti s kvalitou potravinárskych výrobkov.

Medzi potravinármi a obchodníkmi bola odjakživa rivalita. Vždy existovala snaha kontrolovať radšej druhú stranu. Lepšie sa dokazovali chyby tých druhých! Ministerstvo pôdohospodárstva nerado počúvalo o nedostatkoch vo

vlastných potravinárskych podnikoch. Minister zodpovedný za obchod zase nejasal nad neporiadkom zisteným vo svojom revíre. A pravidlo: Čo pán prosí, to byť musí, sa z „verchušky“ kontrolných organizácií prirodzene prenášalo aj na časť inšpektorov. A vlastne sa nič nezmenilo. Ministerstvo, ktoré šéfuje výrobcom potravín, viní zo všetkých nedostatkov obchodníkov.

Súhlasím, ani tí nie sú anjeli. Z pultov by mali včas odstavovať výrobky po lehote spotreby. Mali by mať čisto a poriadok v skladoch. Proti hľadavcom existujú prípravky na ich ničenie alebo aspoň poriadna mačka! Chcieť však od obchodu zodpovednosť za kvalitu dodaných výrobkov je nezmysel. Určite, je možné vyžadovať laboratórnu kontrolu všetkých vstupov, ale tá je drahá a predpokladám, že náklady na ňu by obchod

preniesol do ceny výrobkov. Máte dojem, že nám ceny nerastú dosť výrazne aj bez toho?

Tabule hanby, o ktorých tak zanietené hovorí minister poľnohospodárstva, považujem preto za nezmysel a nesystémové riešenie. Navyše by určite narástli žaloby za poškodenie dobrého mena obchodov. A aj súdne trovy sú nákladovou položkou, ak sa nemýlim! Domnievam sa, že oveľa viac by pomohli častejšie kontroly zamerané na nedostatky, ktoré môže obchod ovplyvniť, a súčasne častejšie apelovať na spotrebiteľov, aby vo vlastnom záujme venovali väčšiu pozornosť nakupovaniu. Možno by nebolo od veci vymyslieť akciu napríklad v podobe nájdeš tovar po dátume spotreby, odovzdáš ho pri pokladni a zadarmo dostaneš obdobný výrobok. Neznášam hurá systém, ktorý nikomu výrazne nepomôže, ale zato stojí peniaze. A tabule hanby by určite niečo stáli...!

Marta Černá, Fórum spotrebiteľa

Robiť poriadok nás nenaučí žiadny zákon

LIST ČITATEĽA

Stotožňujem sa s názorom, že žiadny zákon nás nenaučí poriadku. Vyrastáme s tým už od detstva. Moji rodičia nám napríklad vždy pripomínali, že ani chudobní nemusia chodiť špinaví a otrhaní. Radšej nech chodia čisti s pozaplataným šatstvom.

Vyrastala som v malej dedine v roľníckej rodine. Bolo nás sedem detí. Nebolo od jari do neskorej jesene ani jednej soboty, aby sme dvor a ulicu pred domom nepozametali. Ako samozrejmú.

V Bratislave bývam už päťdesiat rokov. Ako študentka vo voľnom čase som v päťdesiatych rokoch chodila na brigády. Za odpracované hodiny som získala preukaz Budovateľ socialistickej Bratislavy. Celá škola sme vtedy jeden vyučovací deň upratovali Gottwaldovo námestie a jednotlivé aj vnútrobloky postaveného sídliska 500 bytov. Teraz je to niektorým na smiech.

Som už dôchodkyňa so zdravotnými problémami kĺbov, ale aj keď mám tieto problémy, len čo sa cítim lepšie, nedá mi, aby som nevyšla na dvor, ktorý máme vo vlastníctve a nepozametala ho, neodpratata neporiadok, neupratata rôzne porozhadzované veci.

Mrzí ma však správanie zamestnancov Cestovnej kancelárie Bubo sídliacej na Dunajskej 31, hneď oproti nášmu domu. Pracovníci tejto kancelárie sem totiž chodia fajčiť. Okolo lavičiek je vždy plno špakov. Jedna postaršia pracovníčka si chodí na lavičky posediť, zafajčiť, vypiť si kávu. So sebou si vždy donesie nejaký časopis, na ktorý si sadne. Po odchode ho však necháva na lavičke, takže niekedy sa tam povalujú hneď aj tri časopisy.

Niekoľkokrát som ju už upozornila, aby to tam nenechávala, že vietor to rozfukuje po dvore a že to po nej treba upratať. Stále však bez výsledku. Ako sa potom správajú pracovníci tejto kancelárie v cudzine? Ako nás reprezentujú? Okrem toho si sem zvykli chodiť aj bezdomovci, ktorí takisto nechávajú neporiadok. Rovnako nepríjemný pohľad sa však ponúka aj na neďalekej parcele, kde je pozostatok z pavlačového domu. Otrásne prostredie je tu už niekoľko rokov, a to sme v strede mesta, kam chodia turisti zvedaví na naše mesto a kde je aj veľa Bratislavčanov!

Anna Hrančová, Staré Mesto

OPATROVATEĽSKÝ KURZ VaV
akreditovaný MPSVaR-230h platný v SR a EU
Využite VEĽKONOČNÚ ZĽAVU 15€ do 30.4.!

KVALITNE, najlepšia cena od **179 €**
RÝCHLO (do 24 dní) denný / večerný
Kniha NJ + CD + certifikát SJ, NJ, AJ **ZADARMO**

NOVÉ KURZY KAŽDÝ MESIAC!

PRÁCA pre opatrovateľky v Rakúsku, Nemecku, Anglicku, ...
KURZY NEMČINY pre opatrovateľky, 1,5 mesiaca, 79 €

www.VaVslovakia.sk
0907 035 335 0911 996 639

FLÓRA 32. MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA KVETOV

BRATISLAVA 2011

5.-8. MÁJ 2011

VÝSTAVNÝ AREÁL INCHEBA EXPO ŠTVRTOK - NEDEĽA 9:00 - 19:00 HOD

ORGANIZÁTOR: **Kulla®**

PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE
www.obnovstav.sk

- plastové okná a dvere z profilu ALUPLAST, GL systém
- kovanie MACO
- izolačné sklá od U=0,7 - 1,0 W/m2K
- bezolovnatý profil triedy A
- vnútorné a vonkajšie parapety
- profesionálna montáž a demontáž
- predaj a montáž žalúzií EURODESIGN

Naše okná... Vaša spokojnosť

Neponúkame fiktívne zľavy, ale kvalitu za rozumnú cenu.

OBNOVSTAV, s.r.o.
ba@obnovstav.sk
mobil: 0903 311 288

www.obnovstav.sk
R. Zaymusa 21
010 01 Žilina
tel/fax: 041/422 03 30

Ponúkame Vám výstavbu nízkonákladových a nízkoenergetických rodinných domov

Dvojizbový dom vrátane základov
29.800,- €
na kľúč bez DPH

Trojizbový dom - 43.800,- €
Štvorizbový dom - 49.200,- €

www.izokret.sk

Kontakt:
A.B.K., s.r.o.
Zvolenská cesta 14
97405 Banská Bystrica

Tel:
048/415 44 99
0903 545 307
0903 525 139
E-mail: abk@abkbb.sk

HRÁME O VEĽA

VYHRAJTE ZÁJAZD DO KANADY

Nakúpte **do 12. 5.** v ľubovoľnej predajni Polusu v min. **hodnote 50 EUR**, vyplňte registračný lístok, vhodte ho do urny na Infopulte a ste v hre o **zájazd pre dve osoby do Kanady**. Pravidlá súťaže nájdete na www.polus.sk

29. 4. - 1. 5. hokejová trofej
exkluzívne iba v Carrefour

29. 4. - 1. 5. sledovanie
zápasov a športové atrakcie

14. 5. CURLING CUP
zahrajte si so Sajfom
a Richardom Lintnerom pre dobrú vec












POLUS CITY CENTER
www.polus.sk

Príd'te si vyskúšať nový MacBook Pro.

Úplne nové hranice výkonu.

Najrýchlejší MacBook je teraz až dvakrát rýchlejší. Nový MacBook Pro využíva najmodernejšie procesory Intel a absolútne novú grafiku, ktorá úplne mení pravidlá hry. Unikátne vysokorýchlostné V/V rozhranie Thunderbolt umožňuje jednoducho pripojiť displej s vysokým rozlíšením a špičkové dátové zariadenia pomocou jediného portu. Navštívte predajne Apple a zažijte nevídanú silu nového MacBook Pro.



Nový 13-palcový, 15-palcový a 17-palcový MacBook Pro

m:zone, Aupark Shopping Center, Bratislava, www.mzone.sk

m:zone, Galleria Eurovea, Bratislava, www.mzone.sk

SWP, Polus City Center, Bratislava, www.swp.sk

TRACO Computers, AVION Shopping Park, Bratislava, www.tracocomputers.sk



Ak nadstavbu schváli, mestu už niet pomoci

AD: NA KERNOVOM DOME JE ČIERNA STAVBA (BN 11/2011)
Informácia o čiernej stavbe priamo v centre mesta zdvihla žľe mnohým obyvateľom Bratislavy. Prejavilo sa to aj v diskusií na webstránke Bratislavských novín, kde prejavili názor nielen k tejto prístavbe, ale celkovo k problému čiernych stavieb.

Milí poslanci, stavebný a pamiatkový úrad, všimnite si, akú mienku majú o vás občania tohto mesta, v záujme ktorých máte konať. Nechceli by ste už konečne začať pracovať na zmene tohto myslenia ľudí? Čakáme, ako sa v prípade tejto stavby zachováte.

Problémom číslo jeden v tejto súvislosti je a ešte asi aj dlho zostane stavebný zákon. Kým v ňom bude paragraf o dodatočnej legalizácii čiernej stavby, tak sa na súčasnom stave nič nezmení.

Myslím si, že práve benevolentný postup pri vysvetľovaní pojmu „pokiaľ“ stavebník preukáže, že stavba nemá negatívny vplyv na okolie (alebo tak nejako podobne je to v zákone), stavebný úrad stavbu dodatočne schváli. No predsa aj škaredá, nevhodná a podobná stavba má negatívny vplyv na mestotvorné prostredie. Takže aj keď si myslím, že zákon je príliš benevolentný a poslanci ani veľmi nemajú chuť ho meniť, určite sa dá postupovať tvrdšie.

Skúsil by to spraviť v Prahe! Tam na niečo také ani nepomyslí, lebo vie, ako by dopadol. A v Bratislave? Tu je všetko možné, sklená nadstavba hneď vedľa, budova na Fazulovej, dostavba Auparku, rondel pri Tesco v DNV. A čo sa komu stalo? Veľké nič. Tak som zvedavý, ako sa toto ututle. Načo vôbec máme v meste pamiatkarov a architektov, ak s tým nič nespravíme, tak ich môžeme všetkých okamžite zrušiť.

Kdekoľvek sa stavebníci vrhnú, postaví či pristavia hocikakú ohyzdu, hnusnú budovu, bigbord, a potom požiadajú dodatočne o ich povolenie, vždy sú schválené (bandou „zodpovedných“ ľudí bez zodpovednosti a postihov).

Vyzvať stavebníka na odstránenie a prínavrátenie do pôvodného stavu. Jeden príklad a ostatní si dvakrát rozmyslia.

Pamiatkari, miestny úrad a ostatní zainteresovaní očividne pomáhajú týmto chrapúňom pri ich ohyzdení mesta. A ministerko sa len pozerá, namiesto aby konečne predložila nový prísny stavebný zákon, ktorý taxatívnym postupom zamedzí úplatkom a dodatočnému schvaľovaniu čiernych stavieb.

Ak sa toto dodatočne schváli, tak Bratislava naozaj niet pomoci. Byť to v mojej moci tak - 30 dní na odstránenie, maximálna pokuta, ak nebude reflektovať, demontáž za asistencie polície, uzavretie reštaurácie s odobratím povolenia a, samozrejme, tučná faktúra.

Tak toto je asi po Talapkovom zámočku „najvydarenejší“ projekt - vrátane architektonického stvárnenia na pamiatkovú chránenú budovu.

Z diskusie na www.banoviny.sk

Prestavba nebezpečnej križovatky na Hodonínskej ceste začína byť otázna

ZÁHORSKÁ BYSTRICA

Očakávaná prestavba kritickej križovatky na Hodonínskej ceste z tvaru „T“ na okružnú, je otázna. V okolí Krematória pritom dochádza štatisticky k najväčšiemu počtu nehôd a zápchy sú tam na dennom poriadku. Súčasná organizácia dopravy a riešenie križovatky je neúnosné aj vzhľadom na každodenné zápchy najmä v dopravnej špičke. Prestavby križovatky sa mala ujať spoločnosť Penta v súvislosti s neďalekým projektom výstavby novej štvrte Bory (predtým Lamačská brána). Investor však upozorňuje, že dopravnú situáciu skomplikovalo otvorenie ob-

chodných prevádzok, ktoré nesúvisia s projektom Bory.

„Naša spoločnosť pristúpila v rámci projektu Bory ku komplexnému, nie izolovanému riešeniu dopravných vzťahov v oblasti mimoúrovňovej križovatky Lamač,“ uviedla spoločnosť Penta Investments. V spolupráci s mestom a s Národnou diaľničnou spoločnosťou bol spracovaný návrh dopravného riešenia, kapacitne zabezpečujúci dopravnú obsluhu v tejto lokalite s výhľadom až na rok 2030. Ako uviedol investor, v tejto súvislosti bola urobená prekládka sietí, no vo výstavbe sa v súčasnosti nepokračuje.

„Dôvodom je rozhodnutie Ústavného súdu SR týkajúce sa vyvlastňovania pozemkov pri výstavbe komunikácií, ktoré spôsobilo spomalenie výstavby,“ dodal investor.

Oddelenie dopravného plánovania magistrátu nemá informácie o zrušení prípravy prestavby existujúcej križovatky na okružnú. Príprava stavby je podľa oddelenia viazaná na spustenie diaľničnej križovatky Stupava - juh. Projekt prestavby na okružnú križovatku má kladné územné rozhodnutie. Aj vzhľadom na to mesto neuvažuje so zriadením cestnej svetelnej signalizácie v križovatke Hodonínska cesta. (rob)

V Rači pribudne polyfunkčný dom s 27 bytmi

RAČA

Polyfunkčný objekt Zrkadliská má vzniknúť na uliciach Kadnárova a Hečkova. Stavba bude mať dva objekty, štvorpodlažný a osempodlažný. Objekt ráta s 27 bytmi, obchodnými aj komerčnými priestormi a má mať 65 parkovacích miest, z toho 23 vonku. Stavebný úrad zamietol väčšinu námietky občanov okolitých domov, ktorí namietali proti zhoršeniu životného prostredia, zahusťovaniu územia či zhoršeniu dopravnej situácie. Územné rozhodnutie na stavbu vydal bývalý starosta Rače Ján Zvonár. (rob)



Verejný sektor: motor k energeticky úsporným opatreniam na Slovensku

V uplynulých dňoch zaslalo Ministerstvo hospodárstva SR do medzirezortného pripomienkového konania Návrh akčného plánu energetickej efektívnosti na roky 2011 – 2013. Materiál má prispieť k dosiahnutiu cieľov stratégie Európa 2020 v oblasti energetickej efektívnosti a životného prostredia. Navrhnuté opatrenia na toto obdobie sú zamerané najmä na priemysel, budovy a verejný sektor. Energetického poradcu Západoslovenskej energetiky Karola Skočika sme sa preto pýtali, ako dosiahnuť energetickú efektívnosť vo verejných budovách a čo to bude znamenať pre mestské kasy.



Aké povinnosti v súčasnosti smerom k úsporám energií vyplývajú pre verejný sektor?

Smernice smerujú k tomu, aby sa predovšetkým zlepšovali vlastnosti objektov a znížili tepelné straty, a to prostredníctvom modernejšej prestavby starších objektov a tepelným zaizolovaním. Pokiaľ ide o ohrev teplej vody, tam sa apeluje na využívanie obnoviteľných zdrojov energie, a teda používanie slnečných kolektorov – bez ich použitia sa nedá ohrev zaradiť do triedy „B“. V ďalšom kroku sa ako zdroj energie okrem fosílnych palív odporúčajú využívať biomasa, štiepka, peletky a podobne. Mestá by mali po rozumnom prieskume objektov tie najhoršie vyradiť. V prípade, že budova má vlastnosti, ktoré chceme zachovať, dá sa dom zbúrať a vystať v tom istom štýle ako replika, ale už s podstatne lepšimi vlastnosťami. Medzi ľuďmi prevláda názor, že úsporné domy sú veľmi drahé. Naopak naše skúsenosti hovoria, že sú drahšie len o cca 8 % a nie sú drahšie z hľadiska materiálov. Finančne náročnejšie sú preto, lebo výstavba musí byť kvalitná. Je tam veľa stupňov kontroly a to objekt vlastne predraňuje.

Spolupracovali ste na konkrétnych projektoch v mestách. Viete odhadnúť, aké úspory sa pri jednotlivých komplexných riešeniach môžu dosiahnuť?

V meste Nitra som pracoval na riešeníach pre znižovanie úspor v jeho majetku. Energetická štúdia analyzovala súčasný stav 95

zo 190 budov. Pre všetky sa analýza nedala uskutočniť napríklad preto, že chýbali základné údaje o spotrebe. Objekty za rok 2008 spotrebovali spolu 27 093 287 kWh energie (zemný plyn, tepelnú energiu, elektrickú energiu) v hodnote približne 2,4 milióna eur. Potenciál úspor vyšiel od 1,04 mil. po 1,8 mil. eur, čo pri jednotlivých budovách znamenalo 20 – 60 %.

Ako ste pri nastavovaní opatrení postupovali?

Budovy boli rozdelené do niekoľkých skupín: administratívne budovy, športové haly, budovy určené na veľkoobchodné a maloobchodné služby, bytové domy, budovy škôl, budovy nemocníc a ďalšie. Na takomto spektre sme robili 4 konkrétne projekty s presným porovnaním a ostatné objekty sa porovnávali kvalifikovaným odhadom. Zistilo sa, že najzaujímavejšie vychádzajú stavby, ktoré sú celoročne využívané, ako napríklad ubytovacie zariadenia. Keďže ich prevádzka prebieha 365 dní v roku, vieme pri nich najviac ušetriť a rýchlejšie je aj návratnosť investície. Najhoršia návratnosť bola pri školách, kde vyťaženie je len 10 mesiacov a navyše sa budovy obvykle využívajú okolo osem hodín denne.

Kde vidíte najväčší priestor na úsporu? Aké opatrenia sú nevyhnutné pre zníženie energetickej náročnosti mestských budov?

Kroky vedúce k úsporám rozdelím do kategórií. Prvé sú beznákladové opatrenia. Pozostávajú z informovania užívateľov mestských budov o základných pravidlách energetickej efektívneho správania. Ďalšia skupina opatrení sú nízkonákladové. Hydraulické vyregulovanie systémov ústredného kúrenia môže zaistiť úsporu do 30 % nákladov za rok, výmenou starších kotlov na zemný plyn za kondenzačné kotly vieme doceliť úsporu od 8,5 do 18 % nákladov za rok, inštaláciou slnečných kolektorov na ohrev teplej vody 50 až 70 % nákladov a napojením plynovej kotolne na centrálny dispečing má obsluha trvalý prehľad o stave technológie kotolne a vie si naplánovať pravidelné kontroly, ako aj okamžite zasiahnuť pri výpadku technológie, ktorý ešte obyvatelia bytového domu

ani nezbadali, ale už je odstraňovaný. Poslednou kategóriou sú vysokonákladové opatrenia. Tie môžu obsahovať aktivity ako tepelné zaizolovanie obvodového plášťa, strechy a stropu prizemia, výmena okien a dverí, doplnenie súčasnej vzduchotechniky o novú rekuperáciu alebo vybudovanie fotovoltických elektrární na streche budov. Pričom elektrická energia sa dá použiť na vlastnú spotrebu alebo na predaj. Mesto Nitra aj vďaka energetickej štúdii spravilo prvé kroky k znižovaniu nákladov na energiu a znižovaniu emisií. Verím, že podobnou cestou sa vyberú ďalšie mestá, ako aj domácnosti, aby sme pre ďalšie generácie zanechali nielen úsporné mestá, ale aj peknú a nezničenú prírodu.



Využiť bezplatné rady energetického poradcu môžete na Kontaktnom mieste spoločnosti Západoslovenská energetika, a.s., v Bratislave na Hraničnej 14, v Nitre na Štefánikovej tr. 45 a v Trenčíne na Ulici 1. mája 13.

Objednajte sa na telefónnom čísle 0903 250 848.



Správy z podsvetia

RUŽINOV
**NA KRIŽOVATKE ULÍC BORO-
DÁČOVÁ A FIGUŠA BYSTRÉHO** policajti zadržali 19-ročného Bratislavčana. Mladík totiž pred príchodom hliadky odhodil škatuľku s neznámym obsahom na zem a začal utekať. Zastal až na výzvu policajtov. Počas kontroly síce uviedol, že nevie, kde škatuľku zahodil, no po obhliadke miesta ju policajti našli. Nachádzalo sa v nej viac igelitových vreciek s obsahom neznámej sušenej rastliny. Mladík neskôr priznal, že škatuľka je jeho. Podozrivý materiál policajti zaistili a zaslali na expertízu.

NOVÉ MESTO
NA HÁLKOVEJ ULICI policajti vykonali domovú prehliadku u 30-ročného Bratislavčana Milana N. Našli šesť až 24 jednorazových dávok pervitínu. Vyšetrovatelia zistili, že už obvinený muž v rokoch 2009 až 2011 neoprávnene predával v byte na Háľkovej ulici, na Ulici čs. parašutistov a na iných miestach psychotropné a omamné látky rôznym drogovo závislým ľuďom. Milanovi hrozí až desaťročné väzenie.

STARÉ MESTO
NA NÁBREŽÍ ARM. GENERÁLA LUDVÍKA SVOBODU devätnásť-ročný Bratislavčan po predchádzajúcich slovných útokoch zaútočil aj fyzicky na okolo prechádzajúceho rovnako starého mladíka. Najskôr naňho pokrikoval spolu s ďalšími osobami rôzne heslá, následne ho začal biť päťami do hlavy. Na napadnutého vzápätí „hrdinsky“ zaútočili aj útočníkovi dvaja kamaráti. Keď sa poškodenému podarilo utiecť, jeden páchatel ho dobehol, stiahol na zem kopal do hrudníka a brucha. Mladík utrpel zranenia, z ktorých sa liečil asi desať dní, útočníkom hrozia zaslúžené dva roky väzenia. (sb, mm)

**Súkromné gymnázium,
Súkromná obchodná akadémia
Kremnická 24, BA Petržalka
(za odbočku na Berg - 1. ulica vpravo)**

DENNÉ ŠTÚDIUM 4-ROČNÉ
• súkromné gymnázium • obchodná akadémia

BILINGVÁLNE ŠTÚDIUM
Anglicko-slovenské gymnázium

2-ROČNÉ EXTERNÉ ŠTÚDIUM
• na gymnáziu a obch.akadémii • ukončené maturitou • vyučovanie
4-krát v školskom roku • piatok 14,30 - 18,00 sobota 8,00 - 18,00
• ubytovanie a stravovanie zabezpečené

Kremnická 26, 851 01 Bratislava, tel.: +421 2 6383 0290, 6381 2551,
6381 2566, podstavkova@ipgymnazium.sk
prihlasovací formulár: www.ipgymnazium.sk

SŤAHOVANIE.sk
BYTTY • KANCELÁRIE • TREZORY • KLAVÍRE

**NÁKLADNÁ DOPRAVA
EXPORTNÉ BALENIE
SKLADOVANIE**

TRIV

0905 616 329
02/ 6542 2387

DOMESTICA SR, s.r.o.

**PRIJÍMAME ŽENY
na dlhodobé upratovanie
rodinných domov, bytov a firiem**

Ponúkame prácu na HPP, DoPČ. U nás majú
príležitosť aj dôchodkyne a živnostníčky.

Zavolajte nám na 02/624 111 48 alebo 0908 760 035
Napíšte nám na info@domestica.sk
www.domestica.sk

Portály radnice viedli do susedného domu

Pred pár dňami sa skončila generálna rekonštrukcia Starej radnice. Bola to hádam najdôkladnejšia rekonštrukcia historického objektu v celom čase jeho trvania. A to má radnica už vyše 600 rokov!

Dejiny Starej radnice boli dostatočne známe, viackrát publikované, zdalo sa, že už nijaké nové objavy nie sú možné. No práve v miestnostiach, ktoré nikdy počas predošlých opráv nemohli byť vyprázdnené, kde sa len počas prevádzky zavádzal napríklad vodovod, elektrina a pred štyridsiatimi rokmi ústredné kúrenie, sa ukázalo, že pod omietkami ešte čakali nálezy z dávneho stredoveku.

Senzáciou počas čiastkovej rekonštrukcie rokoch 1966/1967 bolo objavenie zvyškov gotickej kaplnky datovanej do roku 1443 a objavenie gotickej fasády jedného z pôvodných domov, ktorých spojením vznikol areál radnice. Vtedy sa podarilo prístupniť maľby na severnej stene kaplnky a obnoviť výklenok na jej východnej strane, v ktorom stával oltár. Nebola vôľa ani možnosť odstrániť neskorší renesančný plafón, ktorý rezal gotické nástenné maľby, lebo sa nachádzal nižšie, než bývala pôvodná povala kaplnky. Časť malieb nad neskoršou konštrukciou sa nachádzala v ťažko prístupnom medzipriestore podkrovia, kde žili len radničné holuby. Terajšia rekonštrukcia vrátila kaplnke pôvodné rozmery a stredoveký charakter. Neskorší vzácny renesančný plafón je prenesený do inej miestnosti.

V roku 1967 sa podarilo vylúpnuť z neskoršej jednotnej renesančnej fasády objektu časť, ktorá bola pôvodne priečelím samostatného domu. Ten postavil okolo roku 1422 vtedajší mestský richtár Hanns Pawer. Využil skutočnosť, že domy okolo námestia ešte neboli postavené tesne vedľa seba. Medzi jednotlivými usadlosťami boli uličky či prejazdy do dvorov. Južne od domu richtára Jakuba, ktorý na začiatku 15. storočia mesto kúpilo a upravilo ako radnicu, bola úzka ulička, spájajúca veľké trhovisko na terajšom Hlavnom námestí s menším mäsiarskym trhom (neskôr chlebovým), ktorý bol na terajšom Primaciálnom námestí.

Pamätníci histórie

Už okolo roku 1430 mesto kúpilo od dedičov richtára Pawera aj jeho dom, a veľkú sieň na poschodí používali až do druhej polovice 19. storočia ako zasadaciu sieň toho, čomu sa dnes hovorí mestské zastupiteľstvo. Pod sieňou ešte stáročia fungoval prejazd na radničné nádvorie, podobný tomu, ktorý je zachovaný v susedstve veže. Až v 19. storočí zamurovali jeho brány, premenili ho na obchodné miestnosti a neskôr kancelárie mestského archívu. Zo zachovaného plánu z roku 1782 je známe, že na ľavej (severnej) stene prejazdu Pawerovho domu bývali sedilie podobné tým v prejazde pri veži. Rekonštrukciou prejazdu pri veži začali vlastne v roku 1857 rekonštrukčné práce v areáli radnice, ktoré sa ukončili v tomto roku. Vtedajšia rekonštrukcia bola však príliš romantická, a dnes ani nevieme, ako originálny gotický prejazd vlastne pôvodne vyzeral. Sedilie v prejazde Pawerovho domu boli pri neskorších úpravách čiastočne odstránené, zvyšok zamurovali. Ich objavený fragment však postačoval v kombinácii so zachovaným pôdorysom z roku 1782 na to, aby sa ich podstatná časť dala časť rekonštruovať a prezentovať.

Veľkým prekvapením bolo zistenie dvojice gotických portálov na južnej stene toho istého priestoru. Tam sa po stranách neskorších dverí pod omiet-

kou skrývali kamenné architektonické články, ktoré umožnili jednoznačnú rekonštrukciu pôvodného stavu. Portálmi vysokými 176 cm a širokými 100 cm sa vchádzalo pravdepodobne ešte z uličky pred postavením Pawerovho domu do susedného stredovekého domu, známeho ako Ungerov dom. Zo strany námestia je to časť Starej radnice susediaca s apponyiovským palácom, ktorá nesie na konzole medzi zamrežovanými oknami poschodia kamennú stredovekú sošku svätého Ladislava. Aj ten dom mal až do 19. storočia na prízemí zo strany námestia (trhoviska) vozovú bránu, vedľa nej malé okienko, a naľavo boli ešte menšie dvere.

Interiér prízemia domu je natoľko prestavaný, že sa dnes nedá jednoznačne povedať, do akého priestoru objavené gotické portály viedli. Kamenné ostenie ľavého (východného) otvoru je neskôr oblúkovými zásekmi upravené tak, aby sa ním dali prenášať sudy s maximálnym priemerom na vyduť 108 centimetrov. Portál možno viedol ku schodom do pivnice, tú však v 16. storočí zaklenuli mohutnou klenbou, takže pôvodný vstup sa už nedá zistiť. Sudy vína sa však dali skladovať aj v komore na prízemí. Portály zamurovali pravdepodobne v druhej polovici 18. storočia, pričom použili tehly značené monogramom CPR. Neskôr na tom istom mieste prerazili otvor pre nové dvere.

Štefan Holčík
FOTO - autor



www.voices.sk/baterka

SI V NAJLEPŠÍCH ROKOCH
A POTREBUJEŠ POMOC
S HĽADANÍM PRÁCE?

Aj pre teba je tu BATERKA!

Všetkým ľuďom nad 45 rokov pomáhame pripraviť sa na hľadanie práce a poskytujeme **bezplatné** kariérne poradenstvo.

Volaj, mailuj alebo príď osobne!

02/5441 7940
baterka@voices.sk
Baštová 5, Bratislava - Staré mesto



BATERKA

Bratislava kedysi...

Poplachy nám prinášali aspoň školské výhody

Vojnové a povojnové roky poznačili aj život vtedajších študentov. Bol som žiakom II. štátneho gymnázia na Kozej ulici. Dnes je už budova zbúraná, na jej mieste stoja novšie, modernejšie. V tej istej budove sídlilo aj bratislavské Cvičné gymnázium.

Začiatkom roka 1944 už nikto nepochyboval, že fašistické Nemecko melie z posledného. Nervozita medzi ľuďmi stúpala, občania trpeli nedostatkom potravín. Zásobovanie sa zhoršovalo, všetko bolo na prídel. Na gymnáziách sa ešte ako-tak vyučovalo, ale my študenti sme túto situáciu vnímali skôr cez „výhody“, ktoré nám z nášho pohľadu prinášali vojnové udalosti.

Každý deň, už okolo desiatej hodiny, vyhlásili letecký poplach. Netrepli vo sme čakali, kedy sa na budovách rozlúhajú sirény a my sme už vopred mali pobalené knihy. Nesmierne sme sa tešili, že nám odpadla matematika, slovenčina či iný predmet a skúšaniam bol koniec. Nahnali nás do úkrytov a pivníc. Len čo sme sa usadili na provizórnych laviciach, na oblohe sa v rôznych skupinách objavili bombardovacie lietadlá, ktoré za patričnej zvukovej kulisy kreslili po oblohe biele čiary. Niekedy zhadzovali strapce staniolových konfet. Po vyučovaní sme ich zbierali a na Vianoce sme ich vešali ako ozdoby na stromčeky. Asi po hodine-dvoch sirény oznámili koniec poplachu. Z úkrytov sme sa veľmi neponáhľali, a keďže sa blížil obed, vyučovanie sa skončilo. Na naše prekvapenie sa to opakovalo aj dvakrát denne.

Situácia sa skomplikovala, keď sa na jeseň 1944 začal nový školský rok a vypuklo aj Slovenské národné povstanie. Povstalecké boje síce Bratislavu obišli, ale zásobovacia situácia sa stala neúnosnou. Ľudia boli nervózni, letecké poplachy sa denne opakovali, niekedy aj viackrát. Čo bolo ešte horšie, v septembri, októbri a v decembri bombardovanie neminulo ani naše mesto.

Najviac si to odniesla rafinéria Apollo. Horela niekoľko dní a bomby poškodili aj ďalšie budovy. Medzi nimi napríklad sídlo Mestskej elektrárne. Rozhodlo sa, že jej administratívu presťahujú do budovy nášho gymnázia. Týmto sa počet tried zmenšil, muselo sa vyučovať striedavo predpoludním a popoludní.

V polovici novembra prišlo nariadenie, že pätnásťroční a starší žiaci sa namiesto vyučovania museli v sprievode svojich profesorov zúčastňovať na opevňovacích prácach okolo Bratislavy (kopali sa protitankové zákopy). Vojnový front sa blížil k Bratislave.

V januári 1945 nemecké vojsko zabralo budovu Cvičného gymnázia. Ich triedy presťahovali k nám, natlačili nás ako haringy. Aj striedanie v predpoludňajších a popoludňajších hodinách sa stalo neúnosné. Dospelo to až tak ďaleko, že vyučovanie prerušili a 24. marca 1945 sa začali Veľkonočné prázdniny.

Štefan Adamík

(Pokračovanie nabudúce)

ŠK Slovan je už po boku Žiliny a Senice

FUTBAL

Najvyššia futbalová súťaž vrcholí a kto staval pred začiatkom ligy na ŠK Slovan, ten sa už môže spokojne usmievať. Belasí zbierajú víťazstvá za víťazstvami, zatiaľ čo ich najväčší konkurenti sú často radi aj za bodík. Výnimkou nebolo ani posledné kolo, v ktorom Slovan vyhral v Nitre 1:0. Senica už deň predtým darovala dva body Košiciam a mohla byť rada, že východniari nezískali všetky tri, Žilina zase vonku tradične zremizovala a v Ružomberku tiež nebola ďaleko od prehry. Bratislavčania odohrali pod Zoborom zvláštny zápas, keď z troch gólov im dva, ktoré vyzerali regulárne, neuznali, a tretí, ktorý platil, bol zrejme rukou...

„Stretnutie sme kontrolovali, ale nehrali sme tak kombinačne ako proti Trnave. Nedarilo sa nám najmä v koncovke, v ktorej sme sa nevedeli presadiť. Osobne som nevidel, či gól padol rukou,“ prezradil tréner Karel Jarolím. Belasí sa v sobotu 30. apríla 2011 predstavia doma, keď privítajú Ružomberok.

V druhej najvyššej súťaži Petržalka potešila takmer tisícovku divákov a nad Lučencom zvíťazila 4:0. Po hodine bolo síce len 1:0, no záverečných 30 minút zvládli domáci na jednotku a po prehre v Púchove si vyčistili pošramotenú povosť. V sobotu 30. apríla cestujú Petržalčania do Dolného Kubína. (mm)

Monarchs Bratislava chce pomáhať väčšej propagácii amerického futbalu

AMERICKÝ FUTBAL

Klub Monarchs Bratislava pôsobí v Českej lige amerického futbalu už viac než 10 rokov. Od samotného vstupu do tejto súťaže v roku 1997 patrí Monarchs k špičke ligy, čo potvrdzuje aj niekoľkonásobná účasť v play-off a strieborné medaily z roku 2006. O cieľoch a príprave pred sezónou, ktorá sa začala minulý víkend, prezradil viac výkonný riaditeľ a tréner Ľudovít GÁLKA.

~ ~ ~

- Do prípravy sa zapojilo viac než 50 hráčov, postupne sa však káder menil a zužoval na súčasný počet 35 hráčov, pričom ešte čakáme tri posily z Kanady. Prišlo v kádri a v realizačnom tíme k nejakým zmenám?

- Dôležitou zmenou oproti minulému ročníku bude post quarterbacka (rozo- hrávača), na ktorom by mal v prvých troch kolách nastúpiť Marek Gálka, najväčšie očakávania však vkladáme do príchodu kanadskej posily z Univerzity v Saskatoone - Parkera Siemensa. Bude to poprvýkrát v našej histórii, keď na tejto dôležitej pozícii nastúpi cudzinec so skúsenosťami z univerzitného zá- morského futbalu. Okrem neho ešte prídu Benjamin Rush, posila do obrany a útok podporí Matthew Walker. Všetci traja by mali priniesť okrem hernej kvality aj množstvo skúseností do prípravy a vytvoriť konkurenčné prostredie na

jednotlivých pozíciách. Realizačný káder ostáva nezmenený, ofenzívnym koordinátorom bude Milan Múdry, defenzívnym Richard Reich a hlavným trénerom ostávajú ja.

Kde bude váš domovský stánok?

- Aj tento rok na štadióne Istrochemu, v Bratislave na Nobelovej ulici. Časy sú tradičné, buď v sobotu alebo v nedeľu, vždy o 14.00 h. Tento rok privítame na domácej pôde všetky zvukné mená z českej ligy - Ostrava Steelers, Brno Alligators, pražských Panthers a Prague Black Hawks. Práve v súbojoch proti Ostrave a Brnu sa bude rozhodovať o mieste v play-off. Termíny jarných domácich stretnutí - v sobotu 30. apríla proti Brno Alligators, v nedeľu 22. mája proti Prague Panthers, v sobotu 11. júna proti Prague Black Hawks.

Ako vyzerá mládežnícka základňa?

- Tá je dlhoročným bratislavským problémom, tento fyzicky nesmierne náročný šport si vyžaduje skutočne odhodlaných mladíkov, ktorí sa mu začnú venovať naozaj naplno. Hoci juniory Monarchs dosahovali v minulosti ešte žiarivejšie úspechy než ich starší kolegovia, naďalej pretrvávajú nedostatok záujemcov. Naše juniorské mužstvá v minulosti absolvovali svoju súťaž v takmer neregulárnych počtoch (21 - 26 hráčov), ale to im nebránilo hrať štyrikrát o titul. Aj preto chceme osloviť mladých ľudí od 14 rokov, aby sa prihlásili a

vyskúšali si najťažší a najtvrdší kolektívny šport na svete.

Kedy a kde sa majú prihlásiť tí, ktorí by to chceli skúsiť s americkým futbalom?

- Záujemcovia či už o seniorský alebo juniorský tím sa môžu prihlásiť na číslo 0903 425 712, respektíve 0905 560 316. Okrem toho nás môžu kontaktovať prostredníctvom www.monarchs.sk alebo facebooku.

Na akej úrovni je americký futbal na Slovensku? Zvyšuje sa jeho popularita?

- Pokiaľ v minulých rokoch bola Bratislava jediným miestom, kde ste mohli tento šport vidieť, dnes už máme sedem registrovaných klubov a ďalšie pribúdajú. Tento rok sa organizujú dve súťaže - jarnú ligu 7 na 7 a na jeseň prvý ročník oficiálnej Slovenskej ligy amerického futbalu. Na rozdiel od regulárnej formy, v ktorej je na ploche po jedenást hráčov z každého tímu, v tzv. „sedmičke“ je len 7 hráčov na každej strane. Menej náročná forma amerického futbalu chce priťahovať čo najviac nových záujemcov, aby aj v menších mestách mohli kluby hrať súťažné zápasy bez podmienky, kým nedosiahnu hráčske kádre so štyridsiatimi hráčmi (a viac). Na jeseň potom odohrajú 1. ročník slovenskej ligy 4 „pilieri“ slovenského amerického futbalu - Nitra, Trnava, Zvolen a Bratislava. Zhováral sa Dušan Blaško

Finále pohára v B. Bystrici bude o 13.30 h

FUTBAL

Finále 42. ročníka Slovenského pohára vo futbale odohrajú v nedeľu 8. mája 2011 o 13.30 h na štadióne v Banskej Bystrici.

Podľa minuloročného žrebu bude domácim tímom Slovan, hosťom Žilina. Belasí postúpili do finále cez trnavský Spartak, Žilincania v semifinále vyradili Zlaté Moravce. (mm)

Slov-Matic začal finálový boj o zlato výhrou

FUTSAL

Najvyššia súťaž futsalistov je v záverečnej fáze a dve bratislavské mužstvá bojujú o medaily.

Slov-Matic FOFO zvíťazil v prvom dueli finále play-off nad RCS Košice 3:1 a ujal sa vedenia 1:0. Nedarilo sa Across Pinerole, ktorá úvodný domáci zápas o bronz prehrala 0:1 po predĺžení a jej súper ŠK MIMA Divus Trnava vyhráva 1:0. (mm)

Viac o bratislavskom športe sa dozviete na www.banoviny.sk

Za prítomnosti notára, žrebujeme na každý zápas výhercov troch VIP lístkov do Bratislavy a troch SKYbox lístkov do Košíc. Každá SMS platí štyri žrebovania. Cena SMS je 1,20 € s DPH.

Nové PKO

VARIANTY NOVÉHO PKO



variant 1

- Výstavba mestskej haly v bloku – nájom haly
- Kapacita: cca 1 000 návštevníkov
- Podpísana zmluva o budúcej zmluve o nájme s investorom 466 tisíc EUR/rok s DPH



variant 2

- Rekonštrukcia PKO vo forme zachovania stredného traktu
- Kapacita: 800 – 1 000 návštevníkov
- Celková investícia cca 5,5mil. EUR



variant 3

- Výstavba novej multifunkčnej haly na konci územia
- Kapacita: cca 2 500 návštevníkov
- Celková investícia cca 30 mil. EUR

Herec Oldo Hlaváček: Bratislavčania by sa mali viac stretávať a zhovárať

DIVADLO

Herec, populárny zabávač, člen činohry SND Oldo HLAVÁČEK, opustil svoju domovskú scénu. Po výpovedi zo Slovenského národného divadla ho však v žiadnom prípade nečaká nudný život. Možno bezstarostný, ale nebude v ňom chýbať zábava, radosť a spokojnosť. Rodený Bratislavčan nám porozprával o svojich plánoch.

~ ~ ~

Ste rodený Bratislavčan, čo máte na hlavnom meste najradšej?

- Keď sedím v aute a odchádzam mimo Bratislavu (smiech). V minulosti som mal najradšej kút, kde som býval v detstve. Na Vajnorskej ceste sídlil mäsiar Ráček, neďaleko je stredisko kultúry. Dnes tam predávajú bifteky. Tu som sa veľmi dávno narodil. Otec bol Moravan a na istý čas sme sa museli z Bratislavy odsťahovať. Po druhej svetovej vojne sme sa vrátili. Bývali sme v paneláku a odtiaľ sme sa presťahovali na Patrónku. Tento kút mesta mi spríjemnil posledných päťdesiat rokov života, tak dlho tam bývame. Pre mňa je to veľmi pekné a príjemné miesto, poteší ma, keď som tam a nemusím odchádzať. Žijeme v zeleni, kam nezasahuje mestský ruch, nevidieť autá a podniky, aj keď sa tam už tisnú všakovaké organizácie. Zatiaľ je to oáza ticha a zelene. V centre Bratislavy máme pri dome záhradku, pestujeme zeleninku, ovocné stromy, niektoré už majú aj tridsať rokov a stále krásne rodia. Nič nie je krajšie, ako keď ráno môžete vstať a ísť si ešte v pyžame odtrhnúť paradajku zo záhrady. To je pre mňa kúzlo Bratislavy. Prajem to všetkým, čo tu bývajú.

Poskytujete toto mesto dostatočný priestor na relax?

- Relax a relax je rozdiel. My sme niekedy mali relax s našimi deťmi. Pohyb na čerstvom vzduchu alebo pokojné čítanie v kresle, ničím nerušené, to bol pre nás oddych. Pre manuálne pracujúceho človeka je relax napríklad divadlo. U nás na Patrónke chodia na prechádzku starší ľudia, mladých nevidím, len mamičky s kočíkmi. Ľutujem mladé matky, ktoré chodia relaxovať s deťmi do obchodných domov. To je čudné. Nepoznajú vôňu lesa alebo ihličia. Moji synovia hrávali hokej pred domom na ceste, kde raz za štrnásť dní prešlo auto. Vtedy sme sa všetci zhlikli nad tým čudom. Chlapci si na začiatku zimy postavili bránky. Teraz je to vylúčená vec. Prechádzky okolo nášho bydliska sú aj dnes kúzelné. Blízko je Horský park, dúfam, že sa tam nezarýpu bagre a nebudú stavať domy pre privilegovaných občanov, ktorí v Bratislave zrazu pracujú.

Kam chodievate s vnúčatami na prechádzky?

- Keby som chcel ísť s vnúčatami na prechádzku, musel by som ísť do krčmy, už sú veľké. Len jednu malú vnučku ešte máme. Keď boli menší, chodievali sme do Horského parku, na ryby na Železnú studienku, člnkovať sa, korčuľovať, to bolo veľmi pekné. Dnes už tam chodia iné detičky, ale na prechádzku zájdeme aj dnes.

Aké bolo vaše posledné obdobie v Slovenskom národnom divadle, posledných desať rokov?

- To už bolo obdobie „zažltnutého stro-



mu“. Sfarbené listie z neho pomaly opadáva a pod ním vidíte, že „voľakedy“ bolo dost' miesta v korune stromu aj pre vtáčence a celý bol košatý, zelený. Niekedy si pripadá ako ten strom, ktorému opadávajú listy a on nemá svedomitého záhradníka, ktorý by suché konáre obstrihal, pod stromom pohnojil, aby stále žil a bol čerstvý. Posledných desať rokov som cítil a videl, že už v divadle o mňa nie je taký záujem ako predtým štyridsať rokov. Vtedy som hrával veľmi pekné, hlavné, postavy. Naposledy mi už takúto šancu nedali, aj keď stále som okolo seba počul: „Neboj sa, žiadne strachy, budeme uvádzať hry, v ktorých si prideš na svoje.“ To vraveli aj pred rokom. Písala sa hra špeciálne pre seniorov, už bola skoro napísaná. Prispievali sme autorovi svojimi pocitmi, príbehmi a osudmi, ale do divadla prišlo nové vedenie a už sa nerealizovala.

Bol to hlavný dôvod vášho odchodu z divadla?

- Bol by som nerád, keby po mne niekto poškľoval, že zaberám miesto. Hry, kde by boli postavy v pokročilom veku, sa dnes už neuvádzajú a nechcel by som zavádzať. Medzi mladou, ktorá prišla do divadla, som sa cítil ako cudzí element, ktorý tam nemá čo robiť. Ak ma potrebujú na to, aby som nosil po javisku stoličky... Vôbec som si takto posledné obdobie môjho pôsobenia v divadle nepredstavoval.

Ako si spomínate na hviezdne časy spoluúčinkovania s Ivanom Krajčekom?

- Dnes si to neviem predstaviť. Mám kalendáre, akési denníky, z toho obdobia. O tretej ráno som išiel na ryby, vrátil som sa z rybačky z Hrušova o ôsmej, išiel som do rozhlasu, o desiatej som skúšal v divadle, o druhej v televízii, o šiestej večer bolo predstavenie v divadle a potom sme išli opäť do televízie robiť inscenáciu alebo televízny program. Nemal som ani minútu voľného času. Okrem toho som chodieval na dovolenky, lyžovačky, na ryby. V nedeľu sme odohrali predstavenie v divadlách, sadli sme do auta a cestovali do Košíc. V pondelok sa robilo v Košiciach a v utorok sme obaja začínali v Prahe. Za dva dni sme prešli republiku krížom-krážom. Pri tom všetkom to boli krásne časy. Programy sme si často aj sami písali, nahrávali sme v rozhlase, v

Opuse. Vtedy som si ani neuvedomoval, že toľko robíme, dnes je to vylúčená vec.

Kde ste sa stretávali pri práci?

- U Krajčkovcov. Keď som kúpil dom za lacné peniaze, sedeli sme na vreciach cementu a Ivan sa dušoval, že on by toto nikdy nechcel zažiť, prerábanie malého domu na väčší. O rok kúpil starý dom a trhal si vlasy nad tehľami pri svojom domčeku v záhrade. Keď ho dobudoval, z povaly urobil obrovskú miestnosť, kde mal pracovňu aj spálňu spolu so spoločenskou miestnosťou. Tam sme pracovali. Keď sme dopísali stranu, zobudili sme Ivanovu manželku, smiali sme sa, ona bola nešťastná, že sme ju zobudili, ale kávu nám uvarila.

Aké máte ďalšie plány?

- Mám zaužívaný štýl života. Plánujem si, čo budem robiť o týždeň, o dva mesiace a o pol roka. To sa týka len relaxovania. Veľkú noc sme si na šesť dní naplánovali s manželkou a synmi, jeden pracuje v Slovenskej televízii, druhý je veľvyslanec, na Chopok do Demänovej doliny. Potom idú deti robiť, my s manželkou pôjdeme na desať dní do Dudiniec. Po návrate sa budeme starať o záhradu, tam je veľa roboty, na ktorú sa teším. Ak mi bude zdravie slúžiť. Verím, že pán doktor Mistrík mi dá srdce do poriadku. V júli ideme s manželkou do Talianska, v auguste niekde do Grécka. Chceli sme ísť do Egypta, ale odhovori-li nás. A medzitým budem chodiť na ryby na Čierny a Biely Váh s priateľom Francúzom, ktorý má domček v Liptovskej Porúbke.

Čo vám dnes na Bratislave chýba a čo na nej oceňujete?

- Nechýba mi nič. Prekáža mi obrovská nedisciplinovaná, neriadená doprava súkromných vozidiel. To sa ani nedá zorganizovať. Pochodil som kus sveta a neviem, kam to speje. Teraz som sa do počul, koľko sa má v Tmave vyrábať denne áut, to je obrovský nárast motorizmu. Ak to zostane u nás v Bratislave, to bude hrozné. V našom meste mi chýba kamarátstvo, priateľstvo. Bol som členom dvoch partíí. Jedna sa schádzala u kamaráta Evžena v garáži. Boli v nej inžinieri, doktori, riaditelia, šoféri, ľud-kovia správní, presní. Vedeli sme si vy-píť vínka, uvarili sme si gulášik, ugrilo-vali kurence. To bola partia, ktorá sa schádzala temer týždenne. Už sa, žiaľ-

bohu, rozpadla, zostali sme traja. Niektorí odišli preč z tohto sveta, ďalší sú doma, nevládu do garáže prísť. Druhá partia, i keď oklieštená, sa tiež stretáva. Bolo nás dvadsaťšesť, teraz je nás len osem. Stretávame sa viac ako štyridsať rokov takmer každý týždeň.

Stretávanie s priateľmi je pre vás asi veľmi dôležité.

- V divadle som vymyslel akcie, na ktorých sme si posedeli, podebatovali, pohovárili sa, len aby sme boli spolu ako jedna partia. Také bolo aj vychýrené fľašové posedenie v SND, to je už hádam viac ako štyridsať rokov doza-du. Do dnešného dňa sa koná, i keď nie v takom rozsahu. Bratislavčania by sa mali stretávať v kaviarňach či vinárňach. Aj keď sa niekto natrvalo presťahuje do Bratislavy, mal by sa usilovať, aby si čo najskôr našiel kamarátov. Nie v robote sekretárky a podriadených či kolegov. Aj tieto kontakty sú dôležité, ale stretávať by sa mali mimo zamestnania. Doma, vo vinárňach, v krčmách alebo v lese na lavičkách. Týchto oduševnených ľudí je už málo. Mám dve deti narodené v Bratislave a nemajú priateľstvá, nemajú ku komu ísť, keď prídu popoludní z práce. Závvidia nám, starým rodičom, že odchádzame k priateľom na dve deci vínka, porozprávať sa, podebatovať. Naše deti to, žiaľ, nepoznajú. Nemajú sa kde vyžalovať, poradiť, žiť. Spájať svoj život so životom priateľov v Bratislave. Voľakedy sme sa stretávali na pravidelných tancovačkách. Posedeli sme si na kávičke, potom vyhrával klarinet, husličky, tancovali sme. To bolo niečo kúzelné. To sa vytratilo. Keď sa dnes mladí stretnú, nie je to pravidelné a v ich prostredí prevláda prišerný hluk. Debata či dišputa nejestvuje. Naši mladí nám kamarátstva závidia. Bratislavčania by mali takéto vzťahy udržiavať, lebo v nich sa tvorí slovná zásoba a schopnosť vyjadrovať sa. Ak sa nemáte s kým porozprávať, nemáte slovnú zásobu ani danosť postaviť vetu, či porozumieť druhému. Keď si vezmete ľudí, čo sa dnes prezentujú v rozhlase či v televízii, na koľkých citíte, že vedia, čo robí ich sused? Rozprávajú múdro o problémoch národa, ale nevedia, ako sa volajú susedia. Obrovská chyba.

Zhovárala sa Dáša Šebanová

FOTO - Martin Črep

Koncert v SND uvedie piesne Gustava Mahlera

HUDBA

V Historickej budove SND na Hviezdoslavovom námestí sa 8 mája 2011 o 19.00 h uskutoční koncert k 100. výročiu úmrtia Gustava Mahlera pod názvom Mahlerove piesne. Výstúpiu Elisabeth Kulman & Amarcord Wien.

Elisabeth Kulman je jednou z najvýraznejších rakúskych mezzosoprani-stiek svojej generácie. Získala si uznanie publika aj kritiky vďaka svojmu krásnemu intenzívnemu zafarbeniu hlasu, hudobnej všestrannosti a chariz-matickému vystupovaniu.

Hudobné zameranie členov súboru má svoje korene v klasickej hudbe, no Amarcord - Sebastian Gürtler (husle), Michael Williams (violončelo), Gerhard Muthspiel (kontrabas), Tommaso Huber (akordeón) - sa už neupísal žiad-nemu hudobnému žánru. Súbor svojou hravosťou prednesu už roky budí pozornosť publika. Je známy predovšetkým širokým záberom štýlov, virtuóznou hrou a zmyslom pre harmóniu. Program koncertu: Piesne potulného tovariša, Piesne o mŕtvych deťoch, Symfónia č. 1, Piesne z cyklu Chlap-cov čarovný roh, Symfónia č. 5, cis mol, Päť piesní podľa Friedricha Rück-erta. (dš)

Prvá výstava M. Karolčíka na Vysokej 17

VÝSTAVA

Vo výstavných priestoroch BCPB na Vysokej ulici 17 predstavuje svoju tvorbu humanista a nadšenec Martin Karolčík. Výstava, ktorá potrvá do 4. mája 2011 má názov O tom, ako som neprestal veriť snom.

Martin Karolčík sa narodil 19. marca 1978 v Bratislave. Humanista, obeta-vý ochranca ľudskej existencie a budúcej zelene, zodpovedajúco tvrdohlavý. Jeho tvorba je zvláštnym zviazaním dnešného a budúceho. Vyjadruje túžbu po nenarušanom životnom prostredí. Maľuje a tvorí sochy. Diela, ktoré majú vypovedať. O nostalgii, potrebe brániť hodnoty a život nielen ako spomienku.

Obrazy autora sú pôsobivé, s expresív-nou farbou, ktorá často presahuje do kontrastu biela-čierna. Majú vlastnú filozofiu citov a symbolov. Prelínajú maľbu s kolážou, reálnymi doplnkami reálnych predmetov súčasnosti. Auto-rove sochy sú dynamické výpovede. S úmyselnou narušanou estetickou výrazu. Veľká časť jeho diela je originálna, reflektuje prítomnosť. Hrôzu narastajúcej devastácie slávnych PET fliaš.

Martin Karolčík vyštudoval strednú umeleckú školu v Bratislave a od roku 1997 sa venuje voľnej tvorbe. Reštau-roval mnohé kultúrne pamiatky doma i v zahraničí. V súčasnosti žije a tvorí v Bratislave. Táto výstava je prvou indi-viduálnou výstavou autora a potrvá do 4. mája 2011. (dš)

Viac o bratislavskej kultúre sa dozviete na www.banoviny.sk

Petržalčania hľadajú svoju osobnosť roka

PETRŽALKA

Petržalská samospráva pripravuje už tradičnú akciu Osobnosť Petržalky 2011. Neziskové združenia, organizácie, ale aj samotní Petržalčania môžu nominovať osobnosti petržalského spoločenského a verejného života, ktoré si zaslúžia osobitné spoločenské ocenenie za výnimočnú prácu, celoživotný prínos či výrazný ľudský čin.

Nominácie možno posielat' písomne do 20. mája 2011 na Miestny úrad mestskej časti Bratislava-Petržalka. Návrh na Osobnosť Petržalky môžu navrhovatelia poslať aj elektronicky. Návrh musí obsahovať meno a priezvisko navrhovanej osobnosti, jej kontaktné údaje a krátku charakteristiku, v ktorej bude uvedené, v čom vidí navrhovateľ osobitný prínos navrhovanej osoby pre každodenný život v Petržalke, teda čím výnimočným sa pričinila o rozvoj mestskej.

Slávnostné verejné predstavenie petržalských osobností bude v sobotu 25. júna 2011 počas večerného Galaprogramu v areáli dostihovej dráhy v Starom háji. (brn)

Stratili sa Vám kľúče?
NÚDZOVÉ OTVÁRANIE
Váš dvorný zámočník
servis trezorov, zámkov
0905 310 069, 0904 988 220
predajňa, dielňa: Púlpavova 30a, 841 04 BA

Župa pracuje na štyroch projektoch cykloturistiky so susednými štátmi

BRATISLAVA

Bratislavský samosprávny kraj má rozpracované štyri projekty, ktoré by mali pomôcť spolupráci so susednými štátmi pri rozvoji cykloturistiky.

Projekt Za mostom rieši infraštruktúru k Cyklomostu v Devínskej Novej Vsi. V rámci neho vybudujú v mestskej časti záchranné parkovisko, zrekonštruujú priestory múzea železnej opony v Lamači, obranné bunkre pozdĺž rieky Morava, osadia cyklostojany a informačné tabule. Projekt by mal celkovo stáť 605 359 eur. Z rozpočtu kraja na neho pôjde 165 780 eur. Väčšiu časť nákladov preplatí Európska únia zo štrukturálnych fondov. Suma, ktorú kraj zaplatí, by mala byť 8289 eur.

Projekt CENTROPE ráta s vytvorením spoločného turisticko-informačného webu pre štyri štáty - Maďarska, Rakúska, Česka a Slovenska. Má slúžiť na rozvoj cestovného ruchu a cykloturistiky. Mal by obsahovať prehľadnú mapu regiónu s vyznačením možností ubytovania, stravovania, možnosti rôznych tematických výletov, podrobný popis historických, technických pamiatok jednotlivých regiónov a iné služby, ktoré pomôžu návštevníkom zorientovať sa v regióne. V rámci projektu sa ráta s výdavkami 4 515 462 eur, kraj z rozpočtu zaplatí 202 537 eur. Po preplatení výdavkov Európskou úniou by mal projekt stáť kraj 40 507 eur.

Zrekonštruovanie povrchu Moravskej cyklistickej trasy a dobudovanie požadovanej infraštruktúry rieši projekt Operačný program Bratislavský kraj. Ide o dobudovanie chýbajúcich prístreškov, osadenie cykloturistických máp, obnovu panelov náučného chodníka Nivou rieky Moravy, ako aj obnovu značenia. Kraj je v tomto projekte koordinátorom. Cykloznačenie sa zatiaľ len osadzujú, jeho obnova stála župu 4303,60 eura.

SACRA VELO je projekt, ktorý rieši vybudovanie siete cyklotrás na západnom Slovensku k významným sakrálnym stavbám pre návštevníkov z Maďarskej republiky. Rozpočet projektu bude známy na jeseň 2011. (sita)

V zdravotnom stredisku bude 8 ambulancií

VAJNORY

V zrekonštruovanom zdravotnom stredisku vo Vajnoroch, ktorého obnova sa začala v apríli, by malo v budúcnosti sídliť minimálne osem ambulancií.

V objekte budú aj ďalšie priestory týkajúce sa občianskej vybavenosti, napríklad lekáreň.

Vajnorské miestne zastupiteľstvo na minuloročnom septembrovom zasadnutí schválilo prenájom zdravotného strediska súkromnej spoločnosti. Tá sa v nájomnej zmluve zaviazala zrekonštruovať budovu, a to za minimálne 250 000 eur.

Okrem prevádzky minimálne ôsmich ambulancií pre lekárov a lekárne má nájomca povinnosť vytvoriť priestory pre pediatra a praktického lekára pre dospelých. Podľa zmluvy ide o prenájom na 25 rokov.

Od druhej polovice apríla museli niektorých lekárov zo strediska dočasne premiestniť do náhradných priestorov. Týka sa to pediatričky a gynekológa. Rekonštrukciu objektu v mestskej časti Vajnory by mohli ukončiť na jeseň tohto roka. (brn, rob)

**Od apríla môžete inzerovať
v Bratislavských novinách
aj vo svojom okrese
Bratislava I**

mestská časť: **Staré Mesto**
tlačený náklad: **27 110 kusov**
cena inzercie: **od 12 €**

viac na www.bratislavskenoviny.sk alebo telefonicky na 0911 668 469

DREVENÉ ROLETY
predokenné ESLINGERKY
kompletný servis - popruhy
navijace - obnova, generálne opravy
**Poradíme ako zachovať drevené rolety
pri výmene okien.**
Mobil: 0903 349 274, e-mail: info@drevenerolety.sk
www.drevenerolety.sk

3x v Bratislave

HRAJ A VYHRAJ!

OPEL ASTRA

27x balík peňazí

MERKUR HERŇA

viac info u obsluhy
www.merkur-herna.sk

www.peugeot.sk

**PRI VÝMENE OLEJA
DÔVERUJTE
SERVISOM PEUGEOT**

OD 1. APRÍLA DO 31. MÁJA 2011

od 69* €

**PAUŠÁL NA VÝMENU OLEJA TOTAL
VRÁTANE VÝMENY OLEJOVÉHO FILTRA****

* Paušál na výmenu oleja Total Quartz 5W-40 vrátane výmeny olejového filtra vo výške 69 € platí pre motory typu ET, TU s objemom olejovej náplne do 3,25 l. Ponuka nie je kumulovateľná s inými zľavami. Akciové ceny sú platné od 1. apríla do 31. mája 2011 v servisoch Peugeot Bratislava, Final CD Bratislava a Dunauto. Foto ilustračné. Informácie o motorovom oleji vhodnom pre svoje vozidlo nájdete v servisnej knižke, prípadne žiadajte rady u svojho technika Peugeot.
** Výmena oleja nenahrádza periodickú prehliadku.

Bratislava

Final CD Bratislava, s. r. o. Peugeot Bratislava, s. r. o. Peugeot Bratislava, s. r. o. Peugeot Bratislava, s. r. o.
Hodonínska cesta 11 Iľanská cesta 30 Jasovská 24 Vajnorská 173
tel.: 02/69 20 37 00 tel.: 02/48 20 07 00 tel.: 02/68 20 68 00 tel.: 02/49 10 70 21

Dunajská Streda

Dunauto, s. r. o.
Hlavná 5408/7
tel.: 031/590 01 15



OFFICIAL PARTNERS

Kam v Bratislave?

SOBOTA 30. apríla

- 8.00 - **Petronell Carnuntum - Krajiná výstava**, cyklistický výlet do múzea v prírode Petronell, miesto odchodu: TIK DNV, Istrijská 49
- 10.00, 14.30 - **O psíčkovi a mačičke**, Bratislavské bábkové divadlo, Dunajská 36
- 10.00 - **Námestie deťom**, Bratislavský majáles, Hlavné námestie
- 11.00 - **Promenáda zábavy**, Bratislavský majáles, Hviezdoslavovo námestie
- 11.00 - **Performance & šport**, Bratislavský majáles, pódium pri morovom stĺpe na Rybnom námestí
- 11.00 - **Divadlo**, Bratislavský majáles, pódium pri soche P. O. Hviezdoslava
- 14.30 - **1. máj**, vlastivedná vychádzka, stretnutie pri studni na Primaciálnom námestí
- 16.00 - **Divadielka na Nivách**, Spoločenský dom Nivy, Súťažná 18
- 17.00 - **Za 90 minút okolo sveta**, gala-koncert, Teátr Wüstenrot, Trnavské múzeum 1
- 18.00 - **Tancujeme v Dúbravke**, tanečný večer s kapelou Gin-Tonic, DK Dúbravka, Saratovská 2/A
- 18.45 - **Il Trovatore (Trubadúr)**, priamy prenos z Metropolitnej opery New York, divadlo Aréna, Viedenská cesta 10
- 19.00 - **Kentauri**, divadlo Astorka, Námestie SNP 33
- 19.00 - **Komplic**, premiéra, Malá scéna STU, Dostojevského rad 7
- 19.00 - **Lúčka, to sme my!**, program pri príležitosti 25. výročia založenia detského folklórného súboru Lúčka, DK Zrkadlový háj, Rovnianska 3
- 19.30 - **Celkom iný beat**, revue s M. Jaslovským, Benem a ich hosťami, divadlo GUnaGU, Františkánske námestie 7
- 20.30 - **Swing Society Orchestra**, koncert pri príležitosti 4. výročia založenia skupiny, Hlava XXII, Bazová 9
- 21.00 - **Drumatique Session with DJs Lixx (Djlixx.com)**, L Plus (Signall_FM), Galagha, Roland, Floopy, Zajo, drum'n'bass, Nu Spirit Club, Šafárikovo námestie 7
- 22.00 - **Beat Trippin with Effiks (Notape.net)**, uk funky, bassline, wonky, Nu Spirit Bar, Medená 16

NEDEĽA 1. mája

- 10.00 - **Nivy robia divy**, nívacka korčuľáda pre verejnosť, pred budovou Spoločenského domu Nivy, Súťažná 18 a strečbalové ihrisko na Budovateľskej ul.
- 10.30 - **Missa Choralis**, v rámci sv. omše, Spevácky zbor mesta Bratislava,

festival venovaný F. Lisztovi, Dóm sv. Martina

- 10.30 - **Žabí princ**, divadlo Animare Silva, pre deti, DK Ružinov, Ružinovská 28



- 10.30 - **Hľadá sa princ a princezná**, divadielko Dunajka, DK Dúbravka, Saratovská 2/A
- 14.00 - **Fantázia v 3D**, hry s perspektívou, budovaním priestoru a tvorení vlastnej fantazijnej stavby, Esterházyho palác, Námestie Ľ. Štúra 4
- 15.00 - **Nedeľný čaj o tretej**, do tanca hrá Kartágo Trio, DK Lúky, Viglašská 1
- 20.00 - **Teatro Fatal**, koncert, A4 Nultý priestor, Námestie SNP 12

PONDELOK 2. mája

- 10.00 - **Ružinovský idol**, súťaž ružinovských ZŠ v speve a tanci, DK Ružinov, Ružinovská 28
- 11.00 - **Dych Lukavických zápiskov**, divadlo faktu na motívy pamäti H. Ponickéj, Ticho&spol., CDLaV, Školská 14
- 19.00 - **Komplic**, divadlo Malá scéna STU, Dostojevského rad 7
- 19.00 - **Sitra Achra**, bluesový koncert, B. Procházka, P. Lengyel, A. Sabo, M. Zajko, Ticho&spol., CDLaV, Školská 14
- 19.00 - **Casanova**, divadlo LAB, Svoradova 4
- 19.00 - **Mám okno**, Radošinské naivné divadlo, Škultétyho 5
- 19.00 - **Bratislava Hot Serenaders**, koncert, Spoločenský dom Nivy, Súťažná 18
- 19.09 - **Rozprávka**, spomínanie autora V. Šuplatu, predstaviteľ a hlavnej postavy J. Kronera a režiséra Ľ. Fífi, Art Club Scherz, Partizánska 2, Palisády
- 19.30 - **Čakanie na Gotta**, divadlo GUnaGU, Františkánske námestie 7
- 20.00 - **Filozofia v budoári**, predstavenie krakovského divadla Teatr Nowy, A4 Nultý priestor, Námestie SNP 12

UTOROK 3. mája

- 9.00, 11.00 - **Princezná Kukulienka**, Bratislavské bábkové divadlo, Dunajská 36
- 15.00 - **Michal Repovský: Túžba**, Kronika dejín Slovenska, autorské čítanie, Klub slovenských spisovateľov, Laurinská 2
- 17.30 - **Čiernomorské historky**

výtvarníkov z mesta Balčík, vernisáž výstavy, Bulharský kultúrny inštitút, Jesenského 7

- 19.00 - **Hudba a obrazy**, koncert SF z cyklu HO v SNG, pred koncertom interpretácia diela zo zbierok SNG, SNG, Vodné kasárne, Rázusovo nábrežie 2
- 19.00 - **Mám okno**, Radošinské naivné divadlo, Škultétyho 5
- 19.00 - **Boyband**, muzikál, divadlo Nová scéna, Kollárovo námestie
- 19.00 - **Ivan Stodola: Súborné dramatické dielo III.**, slávnostná prezentácia novej publikácie Divadelného ústavu, Štúdio 12, Jakubovo námestie 12
- 19.00 - **Médea**, divadlo LAB, Svoradova 4
- 19.30 - **Čakanie na Gotta**, divadlo GUnaGU, Františkánske námestie 7
- 20.00 - **Multipler**, koncert + performance, Alex Novitz (DE), Victor Mazon (ES/DE), Robin Fox (AUS), A4 Nultý priestor, Námestie SNP 12

STREDA 4. mája

- 9.00, 11.00 - **Princezná Kukulienka**, Bratislavské bábkové divadlo, Dunajská 36
- 17.00 - **Mojej mamičke**, slávnostný večer ku Dňu matiek, účinkujú MŠ pri Kríži, ZUŠ E. Suchoňa, District dance, DFS Klnka, DFS Štvrtčanek, Alkana, Bratislavské mažoretky a ďalší, DK Dúbravka, Saratovská 2/A, vstup voľný
- 17.00 - **Karpatské bukové pralesy na zozname svetového dedičstva UNESCO**, Viliam Pichler, Seminárna sála Univerzitnej knižnice, Klariská 5
- 17.30 - **Cesta za poznaním**, klub, Stredisko kultúry, Vajnorská 21
- 18.00 - **Dunajci**, stretnutie hádankárov a krížovkárov, DK Ružinov, Ružinovská 28
- 18.00 - **Pomáda v Alkane**, muzikál o zážitkoch študentov na strednej škole, divadlo Alkana, Batkova 2
- 18.00 - **Egon Matzner: Querdenker für eine andere Welt/Analytik pre iný svet**, prezentácia knihy, Mozartova sieň Rakúskeho veľvyslanectva, Ventúrska 10
- 19.00 - **Komorný koncert pri príležitosti životného jubilea Juraja Hatríka**, program z diel skladateľa, Veľké koncertné štúdio Slovenského rozhlasu, Mýtna 1, vstup voľný
- 19.00 - **Boyband**, muzikál, divadlo Nová scéna, Kollárovo námestie
- 19.00 - **Bola raz jedna trieda**, divadlo LAB, Svoradova 4

ŠTVRTOK 5. mája

- 10.00 - **Princezná Kukulienka**, Bratislavské bábkové divadlo, Dunajská 36
- 18.00 - **Pomáda v Alkane**, muzikál o

zážitkoch študentov na strednej škole, divadlo Alkana, Batkova 2

- 18.00 - **Trio Tango**, koncert, U. Fiedler, spev a husle, T. Kristen, violončelo, Ch. Heitler, klavír a aranžmá, Mozartova sieň Rakúskeho veľvyslanectva, Ventúrska 10
- 19.00 - **Taká strata krvi**, divadlo Ívery, CDLaV, Školská 14
- 19.00 - **Edith a Marlene**, komorný muzikál, divadlo Nová scéna, Kollárovo námestie
- 19.00 - **Živá mŕtvola**, divadlo LAB, Svoradova 4
- 19.00 - **Gasp 3**, tanečná šou šialencov rytmu a tanca, Heineken Tower Stage, Pribinova 25

PIATOK 6. mája

- 9.00 - **Bratislavské metamorfózy**, krajská súťaž v detskom prednese poézie a prózy, Hviezdoslavov Kubín, DK Kramáre, Stromová 18
- 9.00, 11.00 - **Kráska a zviera**, Bratislavské bábkové divadlo, Dunajská 36
- 17.00 - **Ružinovská tančiareň**, DK Ružinov, Ružinovská 28
- 18.00 - **Kontrabasové soirée**, koncert pre violončelo, Seminárna sála Univerzitnej knižnice, Klariská 5
- 19.00 - **Ešte jeden do partie**, komédia, divadlo Nová scéna, Kollárovo námestie
- 19.00 - **Music Club, Mýtus**, brit-pop, Indie, DK Lúky, Viglašská 1
- 19.00 - **Transeuropa Festival**, festival, otvorí ho Divadlo bez domova: Kuca Paca, Štúdio 12, Jakubovo námestie 12
- 19.00 - **Na obed**, divadlo Malá scéna STU, Dostojevského rad 7



- 19.00 - **Gasp 3**, tanečná šou, Heineken Tower Stage, Pribinova 25
- 19.30 - **Tanečný dom**, výučba ľudových tancov, tance z Turzovky a čardáš z Bidoovie, DK Zrkadlový háj, Rovnianska 3
- 19.30 - **Modelky II, kráska neni šetko**, hra zo sveta modelingu, divadlo GUnaGU, Františkánske námestie 7
- 20.00 - **Ben Frost (AUS/IS)**, Bios (SK), koncert + performance, A4 Nultý priestor, Námestie SNP 12

- viac podujatí **Kam v Bratislave** na www.BratislavskeNoviny.sk e-mail: kam@banoviny.sk

Čaké bude počasie?

Štvrtok 28. 4. 2011



Slnko ☀️ 5.42 h. 🌧️ 19.56 h.

Piatok 29. 4. 2011



Slnko ☀️ 5.40 h. 🌧️ 19.58 h.

Sobota 30. 4. 2011



Slnko ☀️ 5.38 h. 🌧️ 19.59 h.

Nedeľa 1. 5. 2011



Slnko ☀️ 5.37 h. 🌧️ 20.00 h.

Ponelok 2. 5. 2011



Slnko ☀️ 5.35 h. 🌧️ 20.02 h.

Utorok 3. 5. 2011



Slnko ☀️ 5.34 h. 🌧️ 20.03 h.

Streda 4. 5. 2011



Slnko ☀️ 5.32 h. 🌧️ 20.05 h.

Bratislavské
Noviny

vyjdú opäť o týždeň
5. mája 2011

Značka Daimler AG

1,25 %¹

Úroková sadzba p.a.



125! years of innovation

Oslávte s nami výročie plné výhod

Lízing¹ s úrokovou sadzbou 1,25 % p.a. pre triedy C, E, GLK, S a CL.

Pred 125 rokmi sa Carl Benz zapísal do histórie vynálezom automobilu. Mercedes-Benz slávi toto výročie exkluzívnou ponukou: od 1. apríla 2011² máte možnosť získať Mercedes-Benz triedy C, E, GLK, S, a CL prostredníctvom spoločnosti Mercedes-Benz Financial Services a zvýhodneného lízingu¹ s úrokovou sadzbou len 1,25 % p.a. Viac informácií získate u svojho predajcu alebo na www.mercedes-benz.sk/125

¹ Lízing pri 30% akontácii a dobe splácania 3 roky. Schválenie a výška akontácie podlieha individuálnemu posúdeniu bonity klienta zo strany MBFS. ² Ponuka platí na prijaté objednávky od 1. 4. 2011 do 31. 8. 2011 a týka sa modelov triedy C sedan, C kombi, C kupé, E sedan, E kombi, E kupé, GLK, S a CL.



Mercedes-Benz

Motor-Car Bratislava, s.r.o. Tuhovská 5, Tel.: 02-4929 4555, E-mail: info@mercedes-benz.sk; **Motor-Car Bratislava, s.r.o.** Hodonínska 7, Tel.: 02-4929 4399, E-mail: lamac@motor-car.sk
Motor-Car Bratislava, s.r.o. Panónska cesta 31, Tel.: 02-6829 4111, E-mail: panonska@motor-car.sk